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GRAIKIJOS PARLAMENTO RINKIMUS 
LAIMĖJO NUOSAIKŪS DEMOKRATAI r

ATĖNAI. — Laikinasis Graikijos premjeras Caramanlis už­
tikrintai laimėjo parlamento rinkimus, gaudamas sekmadienio 
rinkimuose absoliučią daugumą su 55%> vietų. Po jo Naujosios 

•.Demokratų partijos geriausiai pasirodė jo buvusio užsienio reikalu 
ministerio George Mavros partija su 21% vietų, socialistai, va­
dovaujami Papandreau, gavo 12% ir kelios komunistų-grupės 
surinko apie 10% balsų. Tuo balsuotojai parodė pritarimą nuo­
saikiai, centrinei Caramanlio politikai, atmesdami radikalesnes 
kairiųjų partijas.

Rinkimai buvo ramūs, balsuo­
tojai noriai ėjo į būstines po 10 
metų nedemokratiškų režimų. 
Caramanlio laimėjimas sukėlė ir 
Amerikoje viltį, kad Graikijoje 
galės pasilikti Amerikos karinės 
bazės. Tuo labiau, kad opozici­
jos vadu ‘bus gan nuosaikus Mav­
ros, o ne prieš Ameriką agituo­
jąs Papandreau.

Komunistų dalyvavo rinkimuo­
se dvi grupės: naminiai komu­
nistai ir išoriniai, kaip yra vadi­
nama Maskvos aklai klausanti 
grupė. Įdomu, kad “maskviečiai” 
rinkimuose geriau laikėsi. Parla- 
metan , kaip socialistų atstovė, 
pateko žinoma filmų aktorė Me­
lina Mercouri.

Vyriausybės pareiškimas po 
rinkimų pabrėžė, kad graikai pa­
rodė politinį subrendimą, kad jie 
trokšta: talkos, ramybės ir pa­
stovumo.

Dabar, gruodžio 8 d. Graikijo­
je bus referendumas, kuris pa­
sisakys apie karaliaus Konstan­
tino likimą, balsuoto jai turės nu­
spręsti, ar jie nori monarchijos, 
ar respublikos, Manoma, kad 
respublika laimės, Karininkų pa­
šalintas karalius Jaukia tautos 
sprendimo Londone. Jis esąs pa­
siryžęs užimti, kad ir visai po­
litinių galių neturinčią kara­
liaus vietą, kad tik galėtų grįžti 
Į tėvynę.

WASHINGTONAS. — JAV 
katalikų vyskupai pradėjo savo 
metinę konferenciją, kuri turės 
išrinkti trejiems metams vysku- ' 
pų pirmininką, kuriuo buvo kar-j simas Kudirka su žmona -gene
dinolas John Krol, Philadelphi- Čikagos Midway aerodrome. Kaip "Chicago Tribune”
jos arkivyskupas.

LIMA. — Peru vyriausybė Įsa­
kė išvažiuoti visiems amerikie­
čiams Taikos Korpuso nariams. 
Iš 137 'amerikiečių 36 jau sugrį­
žo. Korpuso nariai yra kaltina­
mi “svetimų doktrinų” skleidi-

_ . . . . - ’ parašė, Kudirka at­
vyko šeštadienį po ketveriy metu ir tūkstančiu myliyį kelionės. Jis pabėgo 
nuo sovietu laivo 1970 rpetais, tačiau buvo sugrąžintas į Rusiją. Dabar jis 

* tapo laisvas.

Teisia armėnus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar Simas Kudirka su 
žmona aplankė Čikagos miesto 
merą Richard Daley, kuris Ku-

ne arabai tęsia neramumus. Izra­
elitai vakar suėmė Rytų Jeru­
zalėje 96 asmenis.

* Vakar senato taisyklių ko­
mitetas klausinėjo asmenis, ku­
rie yra gavę iš Rockefellerio pi­
niginių dovanų.

♦ Kairiosios Prancūzijos dar-

Komunistu melas
Kitas straipsnis, pavadintas 

“Pasipriešinimas ar kolaboracio- 
nizmas”, parašytas istorijos 
mokslų kandidato Stasio Lauri­
naičio, Visą liętuvių tautos pa­
sipriešinimą nacių okupacijai 
autorius laiko kolaboravimu su 
okupantu, o daugelį asmenų — 

(.net hitlerininkais vadina, pagal 
sovietinę terminologiją.

Bet, vis dėlto ir tokiose sąly­
gose,’ kai kurie vadinamų bur­
žuaziniu sluoksniu atstovai esą 
parodę tam tikrą opoziciją oku­
panto atžvilgiu. Čia minimi J. 
Aleksa, K. Grinius, M. Krupavi­
čius. Tai bene vieninteliai vie­
nur kitur minimi asmenys^ kurie 
nevadinami kolaborantais. Bet 
organizacijos: Vlikas — jam, 
kaip ir visuomet, daugiausia kliū­
va, Lietuvių Frontas, Lietuvos 
Laisvės Armija, vietinė rinkti­
nė ir kitus kovotojus .autorius 
vadina kolaborantas? Anot jo, 
net labai norėję suorganizuo­
ti “SS legioną, bet, susidūrę su 
galingu masių pasipriešinimu, 
buvo priversti trauktis” (Meluok 
ir galą paslėpk, sako lietuvių pa­
tarlė. E.).

Taip rašo asmuo pasivadinęs 
istoriku-mokslininku. Gerai, kad 
ne tik senosios, bet ir jaunosios 
tautos kartos seniai suprato ko­
munistų melą, jų raštams neti­
ki ir nenori jų nė skaityti. (E)

nacionalistus
MASKVA. — Sovietų žmogaus 

teisių gynėjas mokslininkas Sa­
charovas paskelbė, užsienio ko­
respondentams, kad Armėnijoje 
jau Įvyko ir dar vyksta keli teis- 

i mai kuriuose jauni armėnai bu- 
j vo nuteisti už priklausymą Tau­
tinės Vienybės partijai. Vienuo­
lika kaltinamųjų gavo bausmes 

.nuo dviejų metų iki septynerių.’ 
Į Du vyresnio amžiaus armėnai 

PARYŽIUS. — Sustreikavus, buvo nuteisti birželio mėn. kiti 
šiukšlių išvežėjams, Paryžiuje 
jas veža ir gatves šluoja karei­
viai.

DUBLINAS. — Erskine Chil­
ders, Airijos prezidentas, 68 me­
tų amžiaus, mirė po širdies smū­
gio, kuris jį ištiko sakant kalbą.

WASHINGTONAS. — Sena­
to komiteto, kuris svarsto Rocke­
fellerio kandidatūrą Į viceprezi­
dento vietą, pirmininkas senato-' 
rius 
kad jo komitetas greičiausiai 
vienbalsiai Rockefeller} patvir­
tins ir pilnas senatas patvirtins ' 
nominaciją tuoj po Padėkos die- į 
nos.

NEW DELHI. — Indijoje iš 
pareigų pasitraukė, opozicijos 
kritikuojamas planavimo minis- 
teris Durga Prašai Dhar. Sako­
ma, kad premjerė Gandhi jį skirs 
ambasadoriumi į Maskvą ar Pa­
ryžių. Jis sudarė Indijos eko­
nominį planą 1974—1979 m., ta­
čiau planas toli atsiliko nuo gy­
venimo tikrovės.

mu.
MASKVA. — Serų Walter 

Mondale baigė savo vizitą So­
vietų Sąjungoje. Jis klausinėjo 
sovietų vadus apie Vakarų spau­
doje pasirodžiusius raportus, lie­
čiančius slaptą sovietų raketų 
lizdų statybą. Grįžęs į Wash- 
ingtoną senatorius planuoja su­
ruošti viešus debatus apie stre- 
teginių ginklų kontrolę.

Naują Turkijos 
vyriausybė

ANKARA. Turkijoje buvo 
sudaryta nauja vyriausybė iš ne­
partinių senatorių, profesorių ir 
Įvairių sričių .specialistų, kurių 
pagrindas parlamente yra labai 
menkas. Premjeras Sadi Irmak 
16 iš 27 ministerių vietų ati­
davė ne parlamento nariams ir 
7 vietas skyrĄ-nepartiniams se­
natoriams.

LONDONAS. — Britanijos an­
gliakasiai atmetė Valstybinės 
Anglies/Tarybos siūlymą padi­
dinti produkciją už specialius 
bonus. Apie 62% balsavo prieš 
pasiūlymą.

PREZIDENTĄ FORDĄ SAUGOJA 
. TŪKSTANČIAI TOKIJO POLICIJOS

TOKIJO. — Prezidentas Fordas, lydimas valstybės sekretoriaus 
Kissingerio, pirmadieni atvyko i Japoniją, kurios dar nebuvo ap-

Parvežė Evitos 
kūną Argentinon

BUENOS AIRES.’ — Sekina­
bininkų unijos šią savaitę ruošia dienį Argentinon" buvo pervežtas 
generalinį streiką. . Evitos Duarte' de Peron kūnas

'♦ Izraelio karo laivai apšaudė po 19 metų kelionės po penkias 
Libane palestiniečių stovyklas valstybes. Dabartinė preziden- 
netoli Tire miesto.

♦ Angoloje 7 juodieji suki-! pirmosios žmonos palaikus at- 
lėliai žuvo susišaudyme su sam-. vežti Į Argentiną, “šventos tau- 
dyta baltų kariuomene, kuri pra- tinės vienybės” vardan. Jos kū- 
dėjo veikti iš Kongo.

Sirija nesutiks pratęsti JT 
taikos kariuomenės mandato Go- 
lano aukštumose, jei iki šio mė­
nesio galo nebus sušaukta Že­
nevoje taikos konferencija.

o Čikagoje per praėjusį sa­
vaitgalį įvyko 16 žmogžudysčių, 
29 prievartavimų, 69 susišaudy­
mai, du žuvo subadyti peiliais.

o AP žinių agentūra praneša, 
kad Irano šachas planuoja pirkti j 
•10 Amerikos milžiniškų trans­
porto C.5 lėktuvų, kurių kiek­
vienas kainuoja 55 mil. dol

tė Peronienė nusprendė Perono

i 
dėvyni — spalio mėn.

Tarp nuteistųjų buvo keli mo­
kytojai, pareiškė Sacharovas. 
Jiems buvo taikomi agitacijos 
prieš sovietų sistemą ir priklau­
symo anti-sovietinėms organiza­
cijoms kodekso straipsniai.

Sovietų spauda nieko nerašė 
apie teismus, kurie vyko slap­

stai, net giminėms neleidžiant da-
• Armėnijos sostinėjeHoward Cannon pareiškė, Lt . , . , ± ,.o. i siais metais buvę ant sienų daug 

nukreiptų prieš Maskvą šūkių. 
Jerevane buvo platinama prieš 
rusus literatūra. Armėnija tu- 

Įri 3.5 mil. gyventojų su tamp­
riais ryšiais su užsieniuose gy­
venančiais 2.5 mil. armėnų.

Tik viena nedidelė respubliko­
nų partija pažadėjo vyriausybę 
remti. Didžiosios partijos nep'a- 
sisakė ir manoma, kad ši “nepar­
tinė” vyriausybė busJaikina, kol 
susitars parlamento partijų 
dai.

va-

nas bus paguldytas prie neseniai 
mirusio Perono palaikų.

Argentiną valdant preziden­
tui gen. Pedro Aramburu, Evitos 
kūnas buvo slaptai išvežtas. Kai 
Aramburu buvo teroristu nu- 
sautas 1970 metais, jo testamen- 
tas atidengė, kad Peronienė gu­
li Milano, kapinėse svetimu var­
du. Peronas tada kūną parsive­
žė į Ispaniją.

Evitos kūnas, lydimas 28 sar-
' gybinių, buvo atvežtas į karinę 
Moro no aviacijos bazę, o iš ten 
į Buenos Aires. Prezidentė-.Pe­
ron pavadino Evitą “dvasiniu vi- 

įsų argentiniečių vadu”. Sutiki­
me dalyvavo tik apie 400 pero- 

<nistų, kas supykino likusius jos 
gerbėjus. Generalinė Darbo Fe- 

ideracija paskelbė 24 vai. 
ka ir žuvo 28 jūreiviai, pra- 

Honduro pareigūnai. Žu- 
tarpe buvo du amerikie-

WASHINGTON AS. ^Prezi­
dentas Fordas pasirašė Padėkos.' 
dienos proklamaciją lapkričio 111 
d.

TEGUCIGALPA. — Netoli 
Kubos nuskendo laivas “El Bel­
voir” 
nešė 
vusių 
čiai.

strei-

r

Kaltina Kinija
Jaunu musulmonu narkotikl! I)rek*

~ MASKVA. — Sovietų Pravda

Nežiūrint japonų komunistų 
agitacijos, didesnių demonstraci­
jų prieš Fordą nebuvo keli tūks­
tančiai jaunų radikalų bandė de­
monstruoti apie 2 mylios nuo 
prezidento gyvenamų rūmų, ta­
čiau pasiruošusi policija suėmė 
62 jaunuolius ir demonstraciją 
išardė. Japonija prisimena 1960 
metus, kada prezidento Eisenho- 
werio vizitas turėjo būti atšauk­
tas dėl čairiųjų planuojamų riau­
šių. šį kartą japonų vyriausybė 
gerai pasiruošė prezidentą ir jo 
palydovus apsaugoti.

Pasitarimuose tarp Japonijos 
premjeros Tanakos ir prezidento 
Fordo bus paliesti saugumo, 
branduolinių ginklų ir naftos 
klausimai. Premjeras Tanaka 
bandys šiuo vizitu sustiprinti 
savo silpnėjančią poziciją Ja­
ponijos parlamente.

Iš Japonijos prezidentas ap­
lankys Pietinę Korėją, kur stovi 
38,CO9 JAV kareivių. Valstybės 
departamentas šį sustojimą men­
kai garsiną, nes Amerikos vy- 
riausybei nepatinka kai kurie 
Pietinės Korėjos valdžios metodai 
prieš vietinę opoziciją. Svarbiau­
sias prezidento Fordo sustojimas 
bus šeštadienį Vladivostoke, kur 
jis susitiks su sovietų komunis­
tų partijos vadu Brežnevu. Ru­
sų vadams Įdomu susipažinti su 
nauju prezidentu, kuris pažadė­
jo tęsti Nixono pradėtą detantės 
politiką. Prezidento Fordo susi­
tikimas su Brežnevu įvyks vėl 
birželio mėn. Washingtone.

išvykdamas - į kelionę

Suezo kanale
KAIRAS. — Keturi Egipto 

Jaivai išplaukė,Suezo kanalu iš 
Į Port Saido iki Suezo. Iš ten lai-

LONDONAS. — Airių slaptos. vai paims egiptiečius piligrimus 
respublikos armijos štabo virši- vykstančius į Meką musulmonų 
ninkas įspėjo Britanijos valdžią, atlaidų atlikti, 
kad partizaninė airių kova ir 
bombų sprogdinimas iš šiauri­
nės Airijos bus perkelti į pačią 
Britaniją.

WASHINGTONAS. — Anglia­
kasių streikas gali užsitęsti, nes 
unijos derybų komitetas dar ne­
patvirtino unijos vadų susitari­
mo su kasyklų savininkais.' Pir­
madienį 38 asmenų komitetas ne­
posėdžiavo dėl Sam Littlefieldo, 
rajono prezidento mirties praė­
jusį penktadienį. Jis buvo nu­
šautas plėšiko prie savo viešbu­
čio. Visi derybų komiteto nariai 
vakAr dalyvavo jo laidotuvėse.

Kada komitetas sutartį pa­
tvirtins, dar praeis tarp 8 ir 10 
dienų, kol sutartį ratifikuos uni­
jos skyriai.

ir kiek anksčiau Moldaja Gvar­
dija paskelbė piktus rašinius 

KAIRAS. — Egipte vyksta: prieš Kiniją, kuri esanti didelė 
teismas, kupiame 91 jaunas vy- narkotikų pardavinėtoja. Kinija 
ras teisiamas už bandymą pakeis- tam tik ir laikanti portugalų ko- 
ti Egipto vyriausybę. Tai f ana-poniją Macao savo pasienyje, nes 
tiškų musulmonų grupė, kuri ba- (per tą uostą į pasaulį siunčiami 
landžio 18 d. bandė pulti Egipto dideli opiumo kiekiai. Narkoti- 
karinės akademijos inžinierių kai atnešą Kinijai dideles užsie- 
kolegiją. Puolime žuvo 11 vyrų hio valiutos sumas, didžiausia 
ir 27 buvo sužeisti. į heroino dalis patenkanti į Ame-

Manoma, kad kaltinamieji yra riką.
Musulmonų Brolijos nariai, kuj 
rie veikia su Libijos pulkininko 
Quadafio palaiminimu ir Įkvė­
pimu. Tarp kaltinamųjų yra 16 
karinės akademijos buvę nariai.

ši kelionė laikoma Egipto no­
ru damonstruoti, kad Suezo ka­
nalas jau baigiamas išvalyti, tik 
reikia, kad Izraelis toliau pasi-

WASHINGTONAS. — Peter trauktų nuo jo krantų. Kanalą 
Flanigan, paskirtas prezidento bus galima atidaryti komerci- 
Fordo ambasadoriumi Ispanijoje, iriam naudojimui kovo mėn. 
paprašė prezidento atšaukti no-. Prieš 1967 metų karą Egiptas iš 

Suezo kanalo uždirbdavo po 200 
mil. dol. kasmet. Kanalą baigia 
valyti Egipto, Amerikos, Brita­
nijos ir Prancūzijos kariuome­
nių specialistai.

minaciją. Kongresas pasisakė 
prieš šį paskyrimą ir greičiausiai 
nebūtų Flanigano patvirtinęs, 
nes iškilo aikštėn, kad jis buvu­
sios vyriausybės tarnyboje už 
didesnes sumas, paaukotas res­
publikonams, pažadėdavo amba­
sadoriaus vietas.

SKOLAS. — Korėjos demili­
tarizuotoje zonoje pietiečiai su­
rado kelis komunistų tunelius, 
kuriais jie siųsdavo į Pietų Ko­
rėją agentus ir agitatorius. Pie­
tiečiams tunelius kasinėjant, įvy­
ko trumpas susišaudymas.

JOHANNESBURGAS. — Iš 
Angolos į Pietų Afriką bėga 
baltieji. Praėjusią savaitę at­
vyko virš 100 amerikiečių, Ca­
binda Gulf naftos bendrovės tar­
nautojų ir technikų. Bijoma, kad 
buvusioje Portugalijos kolonijo­
je Angoloje gali kilti civilinis Ika­
ras.

JAV biudžeto direktorius Roy Ash susilaukė daug 
kritikos, kai pasakė spaudos konferencijoje, kad teks 
sumažinti vyriausybės lėias socialinės Šalpos pro­

gramoms.

Pravdos komentatorius Vla­
dimiras Bolšakovas teigia, kad 
Macao’ kolonija Kinijos vadams 
yra priedanga narkotikų šmuge­
liui pridengti. Dimitri Ardamąc- 
ky, Molodaja Gvardija laikraš­
tyje sako, kad Kinijoje opiumas 
auginamas valdžios priežiūroje 
ir pasiekia iš Kinijos Harlemo 
rajoną New Yorke ir Notting Hill 
— Londone.' Indijos savaitraš­
tis New Wave rašęs, kad 70% 
Ameriką pasiekiančio heroino 
ateina iš Kinijos ir JAV vyriau­
sybė tą faktą bandanti nuslėpti. 
“Kinijos vadai, lyg Amerikos 
Mafija, aktyviai dalyvauja nar­
kotikų prekyboje dėl didelio pel­
no, tik kinai tą pelną kitiems 
tikslams sunaudoja — atominių 
ginklų gamybai”, rašo sovietų 
laikraštis.

NEW YORKAS. — Miesto 
meras Bea’me paskelbė, kad Pa­
lestinos delegacijos atvykimas į 
New Yorką kainavo miestui 750,- 
000 dol. Tiek išleista policinin­
kų algoms, helikopteriams, lai­
vams ir kitoms apsaugos priemo. 
nėms.

Prieš 
prezidentas Fordas pasakė, kad 
jis geriau važiuotų tūkstančius 
mylių ieškoti taikos, negu ženg-’ 
tų nors vieną žingsnį karo link. 
Sustojęs Aliaskoje, prezidentas 
pasakė susirinkusiems Elmendor- 
fo aviacijos bazės nariams, kad 
vyriausybė energingai sieks pa­
saulio taikos, tačiau suprasda­
ma ir tai, kad geriausias užtikri­
nimas taikai yra pirmos rūšies 
karinių jėgų pasirengusių gy­
nybai išlaikymas.

Prezidentas kelionėje išbus 8 
dienas ir padarys 16,500 mylių 
kelią.

Užbaigė maisto 
konferenciją

ROMA. — Pasaulinė Maisto 
konferencija pasibaigė įsteigusi 
naują Jungtinių Tautų Pasaulio 
Maiste Tarybą. Arabų valstybės 
pažadėjo padidinti savo skiria­
mas lėšas skurstančioms tautoms 
šelpti. Amerika atsisakė pasaky­
ti, kiek milijonų dolerių, ar kiek 
tonų javų ji skirs, tačiau 'prin­
cipe neatsisakė padidinti savo 
šalpos.

Saudi Arabijos delegatas Ta- 
her Obaid pareiškė konferenci­
joje. kad Saudi Arabija nėra to­
kia turtinga, kaip kiti mano, jai 
tenka importuoti viską nuo ada­
tų iki automobilių. "S. Arabija 
jau dabar duodanti 6% savo vi­
suminės gamybos šalpai, kada 
Vakarų. valstybės teduodančios 
tik 1%.



TVIRTA SVEIKATA-PASTOM LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

— JONAS ADOMAVIČIUE, M. D. 

ŽEMES PEKLA - PATIES ŽMOGAUS KŪRYBA
Dirbkime taip, kad mūsų darbų išdava būtų rojus, 

o ne pekla. Likiminis reikalavimas

S eikas, Simas Kudirka, ste- siančios mirties valandoje pra- 
buklingai ištrūkęs iš žmogaus šei Lietuvai laisvės. Argi gali 
sukurto pragaro. Kaip Simas iš- kas nors būti gražesnio — bran- 
sila:svino savomis ir visų teisių- ■ gesnio čia ant žemės už Simo 
jų yastangonlis iš didžiausio ne- Į trokštą gėrį.
žmoniškumo, taip mes stenki- .I Teisingumas įsaugstma tau- mes laisvintos is pačiu sau su- , . ... ,, . o- • |tas. Žmoniškumas yra brangiau.kurto nesveikatos huno. Simai, l .__ .___________m.jn
tamsta esi visus mus praaugęs I 
savu žmoniškumu. Ačiū tams-!
tai už neišpasakytai puikų pa­
vyzdi jaunam ir vyresniam, kaip 
jelkia savo gyvenimą tvarkyti. |

Tamstos, Simai, pavyzdžiu, i 
mes imsime daugiau kitais rū- i 
ąy’ntis, o ne vien tik apie save 
triustis. Reikia laisvinti visus 
pragare kenčiančiuosius, .iš ku­
rio tamsta ištrūkai. Gyvenimas 
Toks trumpas ir pilnas pragarų, 
■kad jame laimingu jaustis gali 
tik -Gailestingas Samaritietis.

Turime visi tiek sužmoniškėti,-
■krad Gailestingojo Samaritiečio neteisybės,- vienas kito niekini- 
darbai mums būtų savi, būtini ir mo, netiesos pėr tiesą perdavi- 
visam gyvenimui jų mums pa- mo. Juk kur du-trys tinginiai 
kaktų. Juk tamsta, Simai grę- sueina, tuoj apkalba teisingąjį

^sias žmogaus papuošalas. Todėl 
, šiandien užmirškime visus vi­
dutiniškumus — siekime pačio 
svarbiausio: ryžkimės savo as- 

■ menybėmis panašėti bent trupi- 
Į niui Simo .nuveiktų darbų. Tam- 
i sta, Simai, pragaro Kūrėjui žiū­
rėdamas tiesiai į akis neišsigan- 

i dai, nesusvyravai, bet teisybę 
jam į akis išdrožei, kad jis yra 
pragaro kūrėjas Lietuvoje ir'pa­

saulyje. Kuris iš mūsų išdrįsta­
me pasakyti tiesą melo skleidė- 

; j ui, taip apie mus siaučiančiam ?
Juk pilna tūla mūsų spauda

-C

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2;00 - $6.00 už kvadr. yardą
puikiu kilimu, Įskaitant padėklą ir įdėjimą.

?-DAR ’GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 
ŠĮ SKELBIMĄ.

^Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mu­
su parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, ’ kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
Sėst. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

'5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629
TEL. — 5824600

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

Balfui dirbantįjį, Altą remian- 
tįjį, Sodybai aukojantįjį.

Šiandien labai sunku yra bū­
ti Gailestinguoju Samaritiečiu. 
Už tai jų skaičius kasdien mąž­
ta. Tamsta, Simai, laiku iš pra­
garo ištrūkai ir pas mus atke­
liavai — padėsi mums atsipeikė­
ti ir su nauja energija imtis už 
žmoniškų darbų.

Lietuvį sukrečia dideli įvykiai. 
Tada jis meta visokius niekus ir 
griebiasi už svarbiausio: eina 
Lietuvos vaduoti savanoriu, ren­
ka aukas Balfui, meta girfavi- 
mą, pradeda pakęsti kitaip ti­
kintį, kitaip galvojantį, mažiau 
išsilavinusį bei plonesnės kiše­
nės saviškį. Tamstos’, Simai, at­
vykimas iš pragaro į mūsų mums 
yra didelė šventė. Didelė tuo- 
mi, kad tamsta pažadinai mus 
gėriui, tamsta nurodai mums, 
kaip feikia kovoti su pragaru sa­
vyje ir savo aplinkoje.

Darbo marios — darbininkų 
saujelė. Su tamsta, Simai, dabar 
daug laimingesnių jausis kiek­
vienas artimui savas jėgas auko- 
jantysis. Tik, broliai-seserys lie­
tuviai, gėriui kartą užsidegę, ne-‘ ti Juk negalima bažnyčiose 
atsalkime kaip ta karšta lietu- pirkliauti’ ne Kristų, bet Bingo 
viška putra labai greit: to Simo prje bažnyčios duru reklamuoti. 
Kudirkos šiandieninio pagerbi- parapijiečiai savais kudirkišk- 
mo neužtenka mus visam gyve- elgesiais rodykime savo dva- 
nimui. Kaip kiekvieno didvyrio, 
taip ir Simo tikras — nemeluo­
tas pagerbimas yra jo -dirbtų 
darbų tęsimas. Tamsta Simai, 
būsi tuo kristalu, apie kurį suk­
sis — kristalizuosis visas kūry­
binis mūsų gyvenimas. .

Su tamstos, Simai, atvykimu, 
prasideda mūsuose atgimimas 
sugyvenimui, vienas kitam ran­
kos — širdies padavimui ir ne­
savanaudiškai vienas kitam pa­
galbai. Tik taip sutartinai veik­
dami ir nuolat vien kūrybiniais 
darbai užsiimdami mes .pajėgsi­
me sėkmingiau ne tik savas pa­
reigas atlikti; bet ir pajėgesni 
būsime lengvinti kančias tėvy­
nėje likusiems saviškiams.
Nesitvarkysim — niekais versim

Simo darbas

Kudirkos gerbimas tegul paska­
tina mus visus tvarkytis savo pa­
pročiuose. Daugiau teigiamos 
veiklos, daugiau artimo naudai 
nusiteikimo ir netruksime bodė­
tis visokiais menkniekiais.

Profesionalai tvarkykimės 
pirmiausia

čia ir kunigai turi pasispaus-
i bažnyčiose

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA Ž
Naujienose galima gauti puikiŲ knygy, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...... ....... ...
Prof. Vacį.

įrištas,
Prof. Vacį.

RIJA,
sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl.Įrišta —1$3,00. minkš­
tais viršeliais ......................................................................

On K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ... ....... .. ..........................................................
Juozas Liūdžius;, RAŠTAI, 250 psl................. ........ ..................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. _ __ ________ _________________ ______
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psl. .... ................... . .........................................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _____________ __________ ___________

NAUJIENOS,

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl........... ............................................ ...............
Biržiška,.SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir-

kokią X

<<
$6.00 «
$6.00 «

S7.50

$2.oo s;
$2.00 <
$5.50 »

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S.dHalsted SU, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

POEZIJOS VEIKALAI
Hoezija — Kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mazuų deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, Kaip Konfetemis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose j-ra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
matu, IZb psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincą-. Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 161 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. S2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. SZ.UU.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apit 

3 išvietmias lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. N*das Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščiu Šlietis ’, vertimas, 42 psi. S2.00.
y. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. S1.00.
1U. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lynka, 167 psl., S3.00
11. Stasys’Šastvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2.5O
12. Porras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., S1.00.
15 Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psi. S2.50
16 Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 18G psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. Sl.OO.
18! Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.
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17.19 Sn. Halsted Street. Chicago. Illinois 60fi0R

sios vadams kelią, kuriuo kiek­
vienas žmogus privalo eiti. Jei 
tu, kunige, su bingu, tai jaunuo­
lis su narkotiku. Ir judu abu la­
bu tokiu. Visoks gėris gyveni­
me apturimas tik per nenuilsta­
mą kūrybini darbą. Jei kam pri­
reikė Bingo savo veikloje, tas 
turi išnykti iš mūsų aplinkos ir 
nepiktinti mažutėlių. Tas pats 
negerumas ir su vyrų, ypač mo­
teriškių rūkymu, šaukiamės per 
cigaretę visi Į plaučius vėžį, Į 
širdį ataką, į kojas sklerozę.-ži­
noma, rūkančiam jokie medici­
niški patarimai ne prie širdies. 
Jie keikia tokius patarėjus jiems 
mesti rūkius primenančius, čia 
irgi reikia kudirkiškos veiklos — 
reikia artimui pagalbos, nežiū­
rint jo silpnavališkumo. Men­
kų jausmų žmogus labai, leng­
vai pasiduoda Įtakojamas. Ap­
linkoj rūkantieji masina įrūky- 
mą silpnavalius ir. taip rūkymas 
plečiasi kaip anas’Chicagos gais­
ras. Teisingai vokiečiai dabar 
kovoja su rūkymų reklamom 
prieš rūkymą, pęrstatydami ant 
arklio ne rūkanti kaubojų, bet 
su dalgiu giltinę. Rūkymas ne 
skoni gerina, bet vėžiu, sklero­
ze ir širdies ataka žmogui galą

sokios pastangos j-ų gerovei yra skyrių iškeliąs kultūringus ku- 
menkniekis, palyginus su jų var­
dais iškentėtais iki jie mus pa­
siekė. Tai simboliai kenčiančios 
'Jetuvos ir kitų tautų. Tai šau- 

ikiiai geriausiam vadavimui jos.
J Tokių Kudirkų-Jurgučių yra 
| Jaugiau Lietuvoje. Jie visi gei­
džia laisvės. Nežmoniškas žmo­
gus per visą žmonijos Istoriją 
kankino žmones- įvairiais būdais 
— net Diąvo vardu buvo degina­
mi ant laužo asmenys nekalčiau­
si, net krikšto vardu buvo žudo­
mi lietuviai. Ar raudonas ar ru­
das bei juodas blogis —visur ir 
visada jis vienodai nežmoniškas. 
Melsdamiesi visą laiką prisimin­
kime žuvusius kančiose, Sibi- 
ruose, kalėjimuose, nelaisvėje. 
Mes visi nuo šiandien ryzkirpės 
vien gėriui tarnauti.

Simas Kudirka ir Aloyzas Jur­
gutis sustiprins mūsų nusiteiki­
mus artimo pagalbai. Gerbdami 
Simą ir Aloyzą Chicagoje turė­
kime galvoje,, kad geriausia 
jiems pagarba bus išreikšta mū­
sų nuolatiniu nusiteikimu viso­
mis jėgomis kovoti su tironija 
mūsuose pačiuose ir mūsų ap­
linkoje. Tik taip elgdamiesi 
mes geriausiai talkįnsime mū­
sų pavergtų brolių išsilaisvini­
me. Dabar dirbkime kartu su 
mūsų garbingais daktarais: Ka­
liu Bobeliu, Kęstučiu Valiūnu ir 
Zenonu Danilevičium. Kaip pir­
mieji Lietuvos laisvintojai - gai-' 
vintojai daktarai Basanavičius, 
Kudirka irGrinius, taip ir dabar- 

_tinieji minėti padės mums ge­
riausiai pasitarnauti labiausiai 
oagalbos reikalingiems mūsiš­
kiams. *

Kultūringu talkininku prista­
to teisininkas P. ’Stravinskas, 
įsteigęs Spaudos Klubą. Jo vei­
kla yra tikra atgaiva sachariš- 
koje sausumoje daugumoje mū­
sų spaudos. Dar gerai būtų, kad 
šalia nekultūringumo žymių iš­
kėlimo mūsų spaudoje, būtų po-

Pigų pamokslus. Juk, jau ne­
gali eiti bažnyčion, kur nesą­
mones tūlas vyriškis dėsto. To­
kio kan. Vaclovo Zakarausko 
mintys pamokslinęs turėtų būti 
iškeltos spaudoje, nes ne visi tu­
rime galimybės jų išgirsti ir sa­
vo dvasią praturtinti. Tada ir 
kiti atsilikėliai mėgintų taisytis 
greičiau.

Išvada. Ne religija ar par­
tija apsprendžia žmogaus vertę, 
bet žmogaus asmenybė. Todėl vi­
sose religijose — partijose bei 
tautose turime įvairiausios ver­
tės asmenų. Mūsų tautos pasi­
didžiavimas Simas Kudirka, Alo­
yzas Jurgutis neatneš mums at­
sakančiai naudos, jei 'mes patys 
nesitvarkysime— jei nesiliausi­
me girtavę, rūkę ir kitaip save 
į niekus vertę. Negi, lavonai gy­
vi eis vaduoti Lietuvos ?! Tad vi­
si gerbdami mūsų didvyrius, pir­
ma ryžkimės gerbti patys save!

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Yra visokių iškrypėlių
Klausimas. Gerbiamas Dak­

tare, mano mergaitė prieš dvy­
liktus metus gavo mėnesines. 
Kai ji normaliai valgė — viskas 
ėjo normaliai. Bet kai pradėjo 
lankyti- aukštesnę mokyklą nuo 
šešiolikos metų, pradėjo laikytis 
dietos. Visaip sportavos. Mė-
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nešinės sustojo. Pasirodo kartais 
per metus du tris kartus, o Star­
tais ir visus metus neturi.

Maistas daugiausia vegetariš­
kas. Jogurtas, varškė, vaisiai, 
diet pepsai. Sako mėsos neno­
rinti. Ji stambaus sudėjimo, &8 
ūgio, 125 svorio. Ji buvo pas 
daktarus anksčiau. Sakė, kad 
kai subręs, -— turės mėnesines 
vėliau.. Dabar pi 24 metų ir ne­
tvarkoj. Ji neturi subrendusios 
moters krūtinės. Ar tai gali bū­
ti normalu ir-kas daryti.-Širdin­
gai ačiū; Su pagarba. ,

Atsakymas. Jausmais parli­
pusi mergina — klauso visokių 
pasakorių apie dietas Ir save var­
gina. Nė kava, nė pepsai netu­
rėtų įeiti jos -skrandin. Jogurtas 
yra perriebus maistas. Geriau jo 
vietoje lietuviškas .rūgusife pie­
nas. Be mėsos ji galėtų apsėiti, 
jei pakankamai baltymų :iš ki­
tur gaus. Gydytojas turėtąją . 
ištirti ir patirti, kaip maitintis. 
Tokio aukščio stambaus sudėji­
mo moteriškė turėtų sverti 1S7- 
154 svarus. Teisybę sakė gydy­
tojas, gali susitvarkyti 'brendi­
mas. Bet wis vien pasitarki! su 
moterų ligų gydytoju — :tėgul 
jis.ją apžiūri. .. ,

JEI “NAUJIENAS" TU 
SKA<TYSL TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS BASO 
TIKRĄ TIESĄ —.3KT EIDŽJA

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam -skaitytojui J 
tik už S5:00 metams! I 

Ę 

(Reguliari prenumerata —SIO-OO/

TJ13. George St.
\.La Salle,.FQ., Montreal 690, 

Canada

Tėvai, išnaudokite Simo Ku­
dirkos, iš pragaro ištrūkimą'savų 
vaikų į tikrus asmenis auklėji­
mo palengvinimui.- Vaikai mėg­
sta didvyrius. Jie gerbia tik ne­
paprastais darbais garsėjančius 
asmenis. Simas jiems yra varik­
lis veikti-Lietuvai ir žmonijai. 
Suaugusieji sutartinai veikdami, 
Simą Kudirką sava teigiama vei­
kla gerbdami, paskatinsime vai­
kus eiti tikrais žmogaus keliais,1 greitina 
metus visokius nežmoniškumus.." I 
Tvarkykimės patys — kitaip Si­
mo pagerbimas nueis vėjais. Ga­
na mums girtavimo mūsų tarpe. 
Tegul šis 39 metų ’gražus, va­
kar miesto ligoninėje tirtas, ke­
penis per nuo 17 metų girtybę 
praradęs lietuvis paskatina mus 
kartą ant visados pasukti blai­
vesniu taku toliau gyvenime žy­
giuoti. Jis kaip citrina pageltęs, 
ištinęs ir nuolat dejuojąs, šau­
kia, kad jo viduriai sprogte 
sprogsta. Tokiam amžiuje — pa­
čiam savo žydėjime turi akis am­
žiams kančiose užmerkti žmo­
gus per visuomenės apsileidimą, 
per nesveikų papročių palaikymą 
— girtybę.

Čia pat vakar toje ligoninėje 
buvo tirtas kitas žmogus. Jam 
atsitiktinai buvo skrandyje vė­
žys rastas. Jis skundėsi pyki­
nimu, bet nesityrė. Tik kai jį 
sutrenkė Į krūtinę ir jis ėmė 
širdimi negaluoti — jis atvyko 
ligoninėn. Gydytojai iš eilės vi-į 
są žmogų tirdami susekė, kad 
jis turi labai plačiai išsiplėtusį 
vėžį, čia mokykimės neapsileis­
ti sveikatos reikaluose: tikrin-’ 
kimės reguliariai bent kasmet. 
Kėčiau sulauksime nepataiso­
mame laipsnyje negerovės. Ga­
na mums kančių per savą apsilei­
dimą.

Simas kentėjp dėl blogio aplin­
koje. ne dėl savo apsileidimo. Toj 
kio blogio netrūksta ir mūsų ap­
linkoje. Už tai gerinkime savo 
elgesį — gerės mūsų vaikai į 
mus nusižiūrėję. Tada bus ma­
žiau mūsų vaikų’narkotikų na­
guose. Nėra jokios pagalbos 
šiandieniniam jaunuoliu^, pate­
kusiam į narkotikų pinkles. Toks 
jaunuolis yra gyvas lavonas. 
Jaunuolių užsidegimas — Simo girtis yra mūsų tarpe. Mūsų vi-

čia kaip tik reikia mums si- 
miškos veiklos: naudingai laiką 
leisti Įpratusiam neateina gal­
von niekais užsiimti. O rūky­
mas su girtavimu yra du didžiau­
si mūsų praktikuojami niekai. Į 
mus nusižiūrėjęs, niekais eina 
mūsų'jaunimas. Nė sapnuoti ne­
sapnavo tėvai, kaip toli narko­
tikų tvane yra paskendę jų.vai­
kai.

Pats laikas juos gelbėti per 
gėrio simbolį — Simą Kudirką.- 
Vien naudingais darbais užsiim­
dami jaunuoliai, nė galvoti ne­
galvoja apie narkotikus ir kitokį 
nieką. Jaunam žmogui pavyz­
dys yra dabar iš Lietuvos atvy­
kęs profesorius — muzikas Aloy­
zas Jurgutis. Jis labai žmoniš­
kas, kultūringas, išsilavinęs ir 
savoje srityje — muzikoje auto­
ritetas. Su juomi kalbėtis ir jo 
kalbos klausyti yra retai sutin­
kamas gėris — tikras malonu­
mas.

Jauni ir Vyresni lietuviai, nusi­
teikime dar šiandien vien gėriui 
tarnauti, vien kitam gerame dar­
be talkinti, vien kultūringais dar­
bais užsiimti. Tada mums gy­
venimas bus viena laimė. Senam 
ir jaunam kūrybiškai mąstan­
čiam ir veikiančiam kiekviena 
diena yra tdžiaugsmo diena.

(kerbdami Kudirką ir Jurgutį, 
jiems visada ir visame kame tal­
kindami mes talkinsime geriau­
siai patys sau ir saviems vai­
kams. Netilpsta džiaugsmas krū­
tinėje: meldžiamės ir iš džiags- 
mo verkiame, kad gėrio simbolis, 
kalėjimuose esamų žmonių at­
stovas Simas Kudirka ir šviesos 
pavyzdys pavergtų žmonių sim­
bolis profesorius Aloyzas Jur-

i

(Pavarde ir vardas)

—r.’._.
(Tikslus -adresas)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.
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America is the place that is made 
out of dreams. An4, U.S. Savings. 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti- ' 
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcan 
" will be a reality.

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.



JONAS A. ŠARKŲ S,

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Ph. D.

Mažų grupių pseudopolitikieriai
Mūsų intelektualų bei visuo­

menininkų viršūnėse vis girdi­
si balsai, kad kultūrą, o ne po­
litiką, reikia laikyti svarbiausiu 
reikalu ir net kreipti geriausias 
jėgas bei lėšų daugumą. Betgi 
tie patys kultūrininkai ir visuo­
menininkai veržte veržiasi ant 
politikos laktų ir nori kitus nuo 
jų nustumti. LB vadai, veržda­
miesi į politikavimą ir per jį į vi­
suotiną, dominavimą vis verkšle­
na prie atvirų durų ir jas trukš- 
mingai baladodami, šventą pa­
reigą laisvinti savo gimtąjį kraš­
tą arba tėvų žemę bei padėti jos 
žmonėms vadina teise.

Politika susideda iš daugelio 
dalykų, iš daugelio mokslų, me­
nų ir daugelio sąvokų, apiman­
čių visas gyvenimo sritis. Bet­
gi apie tai turį mažių mažiau­
sią supratimą asmenys, į ją be- 
siveržią. Todėl reikia paklausti 
ir išsiaiškinti: — Kasgi yra ta 
politika?

Iki šiol bendruomeniniai ir vi­
suomeniniai politikieriai parodė 

dabai menką bei siaurą politinį

supratimą ir padarė neatleistinų 
klaidų. S. Kudirkos tragedijos 
atveju tokie politikieriai kreipė­
si į American Civil' Liberties 
Union pagelbos ir patarimų. Ta 
savo ruožtu nukreipė visą spau­
dimą į Pakrančių sargybą, o ne 
į politikierius, kurių įsakymu bu­
vo Kudirka išduotas. Charakte­
ringa, kad mūsų bendradarbiau- 
tojų tipo veikėjai savo veiklą ir 
raštus nukreipė net prieš Ame­
rikos armiją, kovojančią 'politi­
kierių surištomis rankomis Viet­
name...

Mūsų diletantiškiems politi­
kieriams politika yra siaura sri­
tis sulig individualiais ar paski­
ros grupės įsitikinimais. Cicero 
miestelio pseudopolitikieriams 
bei konfederatams ir jų bendra-- 
keleiviams politika yra vesti di­
alogą ir elgtis sulig pasenusiais 
Romos nurodymais, dėl kurių jau 
prapuolė ginčai su protestan­
tais apie neklaidingumą. Jie no­
ri bendradarbiauti su tauta, bet 
jos atstovais laiko ko kun.šeš- 
kevičių ir .kitus kunigus, ne

Prof. Vaclovo Biržiškos
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Buvę Leningrado Kirov o baleto šokėjai Galina ir Valery Panovai lapkričio 10 d. 
turėjo savo debiutą Tel Avive, kur ju spektaklį stebėjo apie 3,000 žmonių.
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Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
• Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei -pinigus pasiysite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street ' Chicago, Illinois 60608

YRA GERIAUSIA DOVANA i
7 - .7 Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė 30 straipsnius, knygas ir klausėsi 3’0 paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti * su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, Jdeologįne veikla.

Antanas Rūkas,, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA ‘"NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasaldė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 606CS
itsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.
—1 - . Lyt'Į — "     " • -■  — - ' _ . ... ■ -      

šilinską, šimutį, Astrauską bei 
kitus, ir ne Naujuosius Pilėnus, 
bet Sov. Sąjungos atstovus — 
Juški, Malaševičių, Kubilių ir ki­
tus.

Philadelphijos politikieriams 
aukščiausias politinis tikslas yra 
suruošti piknikų Kongreso kori­
doriuose, ten būti politiniais 
klounais, bet lietuvių visuome­
nėje pasirodyti pagarbos vertais 
didvyriais, atlikusiais svarbių 
svarbiausią dalyką. Taip pat 
vienas iš jų pagrindinių pseu- 
dopolitikos tikslų yra nusifoto­
grafuoti su atstovu ar senato­
rium ant Kapitoliaus laiptų ir 
nuotraukas paskelbti visuose lie­
tuviškuose laikraščiuose, sten­
giantis tai padaryti prieš numa­
tytas Amerikos Lietuvių Tary­
bos akcijas. Tos pat grupės 
mėgstamiausias sportas yra pa­
sivaikščioti State departamento 
koridoriais bei palangėmis ir 
skelbti visuomenei apie nuolati­
nius ryšius bei ambasadorystę 
su ta Įstaiga.

Ši grupė yra paskelbusi labai 
kenksmingą Lietuvos laisvinimo 
sampratą, kad tik Lietuvos žmo­
nės gali išsikovoti sau nepriklau­
somybę... Ta apsurdo ir nihiliz­
mo teorija yra naudinga bendra- 
darbiautojams ir žarijų žarsty­
to j ams svetimomis rankomis — 
pseudopatriotams.

Frontininkų politika yra labai 
nesudėtinga ir labai paprasta — 
kaip pakartoti sukilimo prieš 
bolševikus situaciją, kaip ne­
atskiriant kariškos lauko virtu­
vės nuo artilerijos pabūklo tap­
ti vadais ir kaip surinktais sveti­
mais pinigais nupirkti tuos pat 
aukotojus ir juos valdyti nelei­
džiant net išsižioti. Tai dalinai 
jiems jau yra pavykę.

Visų gudriausi yra Brooklino 
politikieriai ir jų bendrakelei­
viai ar akiratininkai periferijo­
se. Jie apsiėmė brangiai apmo-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00. — 4
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

. Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­
derį tokiu adresu:

karnų s stalių darbus tiltų sta­
tybose su sovietais. Tam tik­
ruose sluoksniuose jie yra pa­
čioje viršūnėje, pelnydami ir 
garbę, ir pinigus, šios visos gru­
pės bei .paskiri asmenys daro 
pastangas suniekinti mūsų po­
litines institucijas- Altą bei Vil­
ką ir dominuoti visai išeivijai.

Čia tenka taip pat pasakyti, 
kad kiekvienas individas, kiek­
viena šeima, verslo Įmonė ar 
bendrovė turi savo planus ir sa­
vo politiką. Betgi politinė akci­
ja, ypatingai plačios apimties, 
yra tik tada sėkminga, kai yra 
toli pramatanti ir ją vykdant lai­
mi ne tik jos vykdytojai, bet ir 
didelė žmonių dauguma.

Prez. J. E. Kennedy savo po­
litines svajones ir planus sudė­
jo Į plataus masto projektus ir 
tą visą politinę operaciją pava­
dino New Frontier vardu. Tu 
planų kopiją prez. L. B. John­
son vadino Great Society pava­
dinimu vidaus gyvenime, o til­
tų statyba su sovietais užsienio 
politikoje. Su jų staigiais soci­
aliniais pasikeitimo planais ir 
kitokiomis programomis buvo 
koordinuojamos popiežių — Jo­
no 23-jo ir Pauliaus 6-jo refor­
mos. Į tas plačiausio masto ak­
cijas buvo įjungta ne tik politi­
ka, bet ir veik visos kitos sri­
tys: mokslas, įvairių rūšių me­
nas ir dauguma komunikacijos 
priemonių.

Šiai politikai išleista daug pi­
nigų, išeikvota daug energijos, 
paaukota dalis dabartinės ge­
neracijos, betgi lauktų rezultatų 
negauta, netgi priešingų susi­
laukta. Visa ta infliacinė reto­
rika baigės kartu su skirto ka­
pitalo infliaciniu iššvaistymu, 
paliekant dar didesnes problemas 
už buvusias. Gal viena iš di­
džiausių nepasisekimo priežas­
čių buvo ta, kad kai kurie to pla­
taus sąjūdžio dalyviai, kaip ir 
mūsų dabartiniai politikavimo 
seperatistai, vaizdavo idealistus, 
bet siekė visai kitokių tikslų.

šiomis dienomis išryškėjo 
virš minėtų grupių bei jų už­
maskuotų satelitų dominavimo 
siekimai, todėl apie tai ir ben­
drai apie politiką bus proga ra­
šyti sekantį kartą.

Goldbergas nepriima 
Rocky atsiprašymo

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Amerikos Aukščiausiojo Teismo 
teisėjas Arthur J. Goldberg pa­
reiškė, kad jis nepriima Nelso­
no Rockefellerio atsiprašymo 
dėl jo išleistos knygos, kurioje 
A. Goldbergas esąs “apšmeižtas”. 
Rockefelleris aiškinosi Senato 
komisijoje, kad tą knygą išlei­
dęs jo brolis Laurence 1970 me­
tų rinkimų kampanijos metu, 
kai Goldbergas nesėkmingai kan­
didatavo Į New Yorko guberna­
torius ir Rockefelleris jį nuga­
lėjo.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

— Cook Industries, Ine., pa­
skelbė, kad ji paklausė prezi­
dento ir nutarė neparduoti sovie­
tų valdžios užsakytų javų. Vie­
toj planuotų 1,300,000 metrinių 
tonų javų, bendrovė parduos tik­
tai 570,000 metrines tonas. Ru­
sams parduos kviečius, bet ne­
parduos kukurūzų, kurių derlius 
sumažėjo.

ALT Informacija
DR. K. BOBELIS 

PERRINKTAS ALTOS 
pirmininku ,

Neseniai įvykusiame 31-ine 
suvažiavime sudaryta Ameri­
kos Lietuvių Taryba, į kurią 
įėjo ir naujų narių, lapkr. 6 d. 
savo būstinėje turėjo posėdį, 
kurio metu dr. Kazys Bobelis 
vienbalsiai bėl buvo perrinktas 
pirmininku.

Pažymėtina, kad dr. K. Bo­
belis S. Kudirkos atvykimo į 
JAV belaukiant, keletą dienų 
buvo.* pasitraukęs m'io savo 
profesinių pareigų, visą laiką 
pašvesdamas santykiams 
Washingtono įstaigomis,
pateiktomis informacijomis pa­
sinaudodama, Chicagos ame­
rikiečių didžioji spauda pla­
čiai rašė apie S. Kudirkos ir jo 
šeimos atvykimą, kartu su 
paskutinėmis naujienomis iš 
New Yorko. Radijo stotys skel­
bė ilgus pasikalbėjimus su dri 
K. Bobeliu, pažymėdamos ir 
Altos pastangas a (kviečiant S. 
Kudirką.

su
Jo

DAR VIENA VEIKSNIŲ 
KONFERENCIJA

Amerikos Lietuvių Tarybos 
posėdyje lapkr. 6 d. T. Blins- 
trubas ir dr. V. Šimaitis plačiau

painformavo apie įvykusią Lie­
tuvos laisvinimo veiksnių kon­
ferenciją New Yorke. T. Blins- 
trubas tuo klausimu lietuvių 
visuomenei platesnes informa­
cijas yra perteikęs ir per Mar­
gučio radiją.

šiame pat Altos posėdyje 
buvo aptarta ir artėjanti antra 
laisvinimo veiksnių konferen­
cija, kuri įvyks 1975 m. pra­
džioje. - Paskirstyta kaikurio- 
mis pareigomis ryšium su ant­
rosios konferencijos paruošia­
maisiais darbais.

Altos posėdyje dalyvavo: 
pirm. dr. K. Bobelis, T. Blins- 
trubas, dr. K. Šidlauskas, kun. 
A. Stasys, dr. V. Šimaitis. J. 
Skorubskas, A. Pakalniškis, V. 
Šimkus, E. Vilimaitė, T. Ku- 
zienė, E. Smilgys, A. 'Jonikas, 
I. Blinstrubienė, kun. J. Pruns- 
kis.

Susirūpinęs pavergtųjų 
teisėmis

Senatorius R. Taft, gavęs 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
vardu atsiusta raštą dėl Lietu­
vos ir kitų Baltijos kraštų žmo­
nių teisių laužymo, raštu pa­
reiškė Alios pirmininkui dr. K. 
Bobeliui: Būkite užtikrinti
mano nuolatiniu susirūpinimu 
šiuo reikalu. Aš laikysiu tas 
mintis savo atmintyje ir atitin­
kamai veiksiu senate’’.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 

' nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
s

GEROS DOVANOS ■
stos KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik —----------
Minkštais viršeliais tik — -

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės'.po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

$3.00
$2.00

$1.50

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Taupykite
pas mus

SAVINGS CERTIFICATES
H

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NEW RATES ON

Įsteigta 1923 metate.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyt!
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina foųdus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Kudirkos žodis lietuviams
— Yra vilties atgauti Lietuvos nepriklausomybę, 

jeigu visi lietuviai ryžtingai kovosime už lietuvių tautos 
laisvę, — vakar Marijos aukštesniosios mokyklos salėje 
susirinkusiems žmonėms pareiškė Simas Kudirka. ' Kaip 
Amerikos lietuvių ryžtu ir pastangomis buvo išlaisvin-. 
tas pats Simas Kudirka su šeima, dar didesniu ryžtu ir 
gerai suplanuotais žingsniais Amerikos lietuviai gali pa­
dėti išlaisvinti ir pavergtą Lietuvą.

Jau šeštadienio vakare Simas Kudirka susirinku- 
siems spaudos atstovams pareiškė, kad Sovietų Sąjunga 
nėra tokia'galinga, kaip josios propogandistai skelbia. 
Dar blogiau yra su tais, kurie tikslių žinių neturi, o 
skelbia propagandistų paruoštą melą arba netikslias in­
formacijas apie nepalaužiamą sovietų jėgą.

Prieš okupantus kovoja ne tik lietuviai, bet atkaklią 
kovą prieš Įsiveržėlius veda latviai, estai ir visa paverg­
toji rytų Europa, dėstė Kudirka susirinkusiems. Ku­
dirka priminė, kad kovon prieš pavergėjus reikia Įtrauk­
ti ir rusų tautą, kuri bolševikų taip pat yra pavergta, 
kaip ir kitos Rusijos kaimyninės tautos. Šią mintį seniai 
kėlė Naujienos, o vakarykščioje kalboje Kudirką ją pa­
tvirtino. Jam pačiam teko būti kalėjime ir susitikti su 
rusais, kovojančiais prieš komunistų primestą vergiją 
visai rusų tautai. Bolševikai pirma pavergė rusus, o vė­
liau primetė savo valią ir kitoms tautoms.

Dviem valandom prieš susitikimo pradžią žmonės 
jau pradėjo rinktis prie salės. Kas atvyko pusę penkių, 
tai salėn jau negalėjo Įžengti, nes ji buvo pilnutėlė. Chi- 
cagos lietuviai visą laiką sielojosi Simo Kudirkos likimu, 
Jiems buvo Įdomu savo akimis pamatyti patį drąsuoli ir 
išgirsti jo balsą.

Visi lietuviai norėjo, kad Kudirka būtų išlaisvintas 
ir galėtų atvykti Į Ameriką, bet pačių lietuvių tarpe da­
bar jau eina ginčas, kurie daugiau prie išlaisvinimo pri­
sidėjo. Kiekvieno lietuvio ryžtas turėjo kiek palenkti 
svarstykles, bet kongreso atstovas Ed. Derwinskis susi­
rinkusiems priminė, kad reikšmingiausias veiksnys bu­
vo JAV prezidento laiškas, pasiųstas pačiam Brežne­
vui. Laimė, kad prezidentas Fordas buvo gerai infor­
muotas ne tik apie Lietuvos prijungimą prie Sovietų 
Sąjungos, bet jam gerai buvo žinoma ir Simo Kudirkos 
byla. Gerald Fordą apie Lietuvos likimą tiksliai infor­
mavo Michigan valstijoje gyvenantieji lietuviai, tikslių

V. P. GEČICNAS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležinės uždangos

2
Rugpjūtis — javų nuėmimo laikas. 

Vakarų Vokios ūkininkai visus darbus at­
lieka mašinomis. Mašinos nėra gramoz­
diškos, kaip Rytų Vokioj kad teko matyti. 
Visos atrodo naujutėlės, arba bent naujai 
dažytos. Visos aptarnaujamos vieno arba, 
reikalui esant, dviejų asmenų. Ūkininkai 
jomis iš karto piauna ir iškulia javus; jei 
pašarą piauna, tai nupniauna, suriša ir į 
sunkvežimį pakrauna. Viskas mechani­
zuota. Kitaip tur būt neišsilaikytų dėl dar­
bo jėgos trūkumo bei jo brangumo. Nors 
Vakarų Vokioj šimtai tūkstančių svetim­
taučių — portugalų, ispanų, italų, jugosla­
vų, graikų, turkų ir net arabų bei afrikie­
čių — randa sau darbo ir pragyvenimą, 
kurių atlyginimas, draudimai ir pensojos 
įstatymais sulygintos su krašto piliečių at­
lyginimais bei draudimais.

Teko pravažiuoti ir matyti jau nuplau­
tų ir iškultų javų šiaudus laukuose išbars­
tytus, liepsnose paskendusius. Dūmai ka­
muoliais į padanges kyla, liepsna gi bėg­
dama laukais naikina šiaudus. Vaizdas ne­
paprastas, primenąs prerijų gaisrus, fil- 
niuosc matytus.

Pasirodo, Vakarų Vokjos ūkininkai 
(turbūt, tik žiemkenčių javų) čia pat lau­

SIMAS KUDIRKA -
NUSIKALTIMŲ AUKA

P. STRAVINSKAS

"Kiekvienas žmogus turi tei-Simas Kudirka yra daug nu­
kentėjęs nuo visokių valdžios 
agentų, jos tarnautoju nusikal­
timų, kurių imtasi prieš jį, 
tiek jam gyvenant bolševiki­
nėje tironijoje, tiek trumpų mo­
mentą esant JAV laive, kai jis 
nušoko į jį Atlanto vandenyne 
iš bolševikų; žnioje esamo lai­
vo ir tuo būdu pateko į JAV 
“teritoriją”.

I. — Gyvendamas Lietuvoje, 
be kitos neteisės, kurią kentė su 
visa savo tauta bolševikinėje 
priespaudoje, jam buvo atimta 
ir judėjimo laisvė, t y. — tei­
sė išvykti į užsienį, kuri išreikš­
ta Visuotinėje žmogaus teisių 
deklaracijoje, jos 13 str. 2 p. 
šiais žodžiais:

sę iš befkario krašto, įskaitant 
ir savąjį, išvykti ir atgal su­
grįžti'’.

II. — Negalėdamas su oku­
panto leidimu išvykti į JAV 
dėl jam nepakenčiamo gyveni­
mo ir persekiojimo okup. Lie­
tuvoje, Simas Kudirka, būda­
mas Atlanto vandenyne, oku­
panto žinioje esančiame laive, 
nušoko į JAV laivą, kaip į JAV 
teritoriją, nes pagal tarptau­
tinę teisę valstybės laivas lai­
komas jos teritorijos dabs. Jis 
prašė JAV (valdžios, per jos 
agentus — valdininkus jį pri­
imti ir duoti jam prieglobstį 
nuo Lietuvos okupanto perse­
kiojimo. Tai buvo jo teisė,
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žinių jam buvo duota ir Washingtone, kai jis buvo par­
tijos vadas atstovų rūmuose. Kada prasidėjo pasitari­
mai naujai prekybos sutarčiai ir sovietų valdžia pasiža­
dėjo leisti žmonėms išvažiuoti, tai prezidentas Fordas 
asmeniškai parašė Brežnevui laišką, reikalaudamas, kad 
Simas Kudirka su šeima būtų išleistas. Kongreso atsto­
vas Derwinski tuo reikalu kalbėjosi su prezidentu Nik- 
sonu prieš kelionę į Maskvą, jis kalbėjosi ir su preziden­
tu Fordu. Atstovas Derwinski, kaip buvo matyti iš Dr. 
Bobelio pristatymo, glaudžiai bendradarbiauja su Ame­
rikos Lietuvių Taryba. Organizuotų Amerikos lietuvių 
įtaka ir spaudimas Į JAV vyriausybę buvo sprendžia­
mas veiksnys Kudirkai paleisti.

Verta atkreipti dėmesį dar Į vieną būdingą kongre< 
so atstovo Derwinskio patarimą. Savo kalboje jis nuro­
dė, kad Izraelio ir Lietuvos problemos yra skirtingos. 
Amerikos vyriausybė stengiasi išsiderėti iš Sovietų val­
džios, kad būtų išleistas didesnis žydų skaičius. Žydai 
važiuoja į Izraelį, kuris yra laisvas ir nepriklausomai 
tvarko savo reikalus. Bet Lietuvos reikalas yra visai ki­
toks. Iš Rusijos reikia išvežti žydus, o iš Lietuvos reikia 
išvežti rusus. Plojimams nebuvo pabaigos. Plojo žmo­
nės sėdėdami, plojo ir sustoję. 0 pačiam Kudirkai Der- 
winskis patarė apsigyventi Vidurio Vakarų lietuvių tar­
pe, kuriems Lietuvos reikalai visą laiką buvo prie širdies.

Sen. Frank D. Savickas, pasveikinęs Kudirką, pa­
reiškė,kad jis kartu su Amerikos lietuviais kovos Lietu­
vos nepriklausomybei atgauti, kaip amerikiečiai kovojo 
Kudirkai išlaisvinti. Savickas pabrėžė, kad laikai kei­
čiasi, laisvinami kiti pavergti kraštai, bus išlaisvinta ir 
Lietuva.

Ilgoje savo kalboje Simas Kudirka davė visą eilę fak­
tų, kurie kalba apie sovietų imperijos braškėjimą. Simas 
Kudirka, praleidęs keturis metus kalėjimuose ir prievar­
tos darbo stovyklose, turėjo progos išsikalbėti su rusų 
pavergtų tautų žmonėmis, laikomais tuose pačiuose ka­
lėjimuose. Jis turi ryšių ir su pačiais rusais, kovojančiais 
už demokratinę santvarką ir pagrindines žmogaus teises.

Dr. K. Valiūnas, Vliko pirmininkas, pareiškė, kad Ku­
dirkos balsas yra prieš rusus kovojančios Lietuvos bal­
sas. Kudirkos viltys yra Lietuvos gyventojų viltys. Pri­
valome organizuotai ir ryžtingai dirbti, kad gimtasis 
kraštas būtų išlaisvintas.

kuose sudegina ir dar teberūkstančius trak­
toriais aparia. Tuo būdu ūkininkai išgau­
na savotišką laukų tręšimą potašu.

Priešais sėdinti vokietė, matydama 
liepsnose ir dūmuose paskendusius lau­
kus, klausė mane:

— Nejaugi jų negalima panaudoti?
Nors ir žinojau, kad vokiečiai kelionė­

je mėgsta kalbėtis ir tylėjimą paskaito ne­
mandagiu žestu, tačiau neturėdamas ūpo 
kalbėtis, trumpai teatsakiau:

— Jie per daug turi
Vokietė lyg ir nustebdama, sarkastiš­

kai pakartojo mano žodį:
— Per daug? 1
Tolimesnį pasikalbėjimą perėmė kita 

moteris. AŠ nesimaišiau. Toliau tuo klau­
simų galvojau: faktinai, juk šiaudus ga­
lima panaudoti vieno aukšto namų staty­
bai, juos sulydant su moliu, kalkėmis bei 
cementu ir supresuojant kūbikais. Arba 
— sunaudoti pramonės reikalams: atski­
riant iš jų “riebalus” taip vadinamą kitą, 
o pačią medieną perdirbant į popierių. 
Vokiečiai tokie išradingi. Ir vis dėlto?... 
Tur būt čia glūdi apsimokėjimo klausi­
mas?. ..

štai, va, ir Hanau miestas, kur daug 
Pabaltės I)P gyveno, kur jie turėjo kul­
tūrinį centrą, kur jie rodė savo meną, šio 
miesto apylikėse kelias dienas vyko ameri­
kiečių — vokiečių paskutiniojo karo ko­
vos.

Traukinys stabtelėjo kelioms minulėms 
Hanau stotyje. Keletas keleivių išlipo ir

numatyta ir Visuotinės žmo­
gaus teisių deklaracijos 14 str.

1 P':"Norėdamas išvengti perse­
kiojimo, kiekvienas žmogus 
turi teisę kituose kraštuose ieš­
koti sau globos ir ja pasinau­
doti".

III. — Nežiūrint tai, JAV 
valdžios žmonės Simo Kudir­
kos krašymą atmetė ir jį, nu­
sižengdami tarptautinei teisei, 
išdavė taip:

1) pasikvietė į JAV laivą 
bolševikinius-patikėtinius (oku­
panto žinioje esančio laivo jū­
rininkus) ir leido jiems Simą 
Kudirką patiems pasigauti;

2) tie gi, amerikiečiams 
stebint ir neprieštaraujant, Si­
mą (Kudirką, lyg kokį bejėgį 
žvėrelį (nors ir labai jam gi­
nantis), pasigavo, jį sumušė, 
sužeidė, iki sąmonės neteki­
mo sužalojo, po to, visą pa­
sruvusį kraujuose, * pusgy vį 
susirišo, lyg kokį mėsos gaba­
lą, plieninėmis vielomis, ir 
'amerikiečiams tą visą sceną 
stebint, išsivilko jį į savo lai­
vą ir grąžino j Klaipėdos uos­
tą okup. Lietuvoje.

Teijjės požiūriu tas Simo 
Kudirkos išsigabenimas iš JAV 
laivo į okupanto žinioje esan­
tį laivą buvo amerikiečių vals­
tybės tarnautojų ir bolševiki­
nių patikėtinių bendrai Įvyk­
dytas nusikalstamasis darbas, 
už kurį jie visi atsako solida­
riai. Amerikiečių atsakomybė, 
tiek baudžiamoji, tiek civili­
nė (už nukentėjusiam padary- 
tas žalas, nuostolių atlygini­
mą) išvedama ypaš gi iŠ to, 
kad jie tuos bolševikinius pati­
kėtinius Į JAV laivą pasikvie­
tė ir leido Simą Kudirką su­
mušti, sužaloti ir pusgyvį išsi­
nešti į savo laivą. Amerikonai 
atsakingi prieš Simą Kudirką 
ir už visas jam -padažyto nu­
sikaltimo pasekmes, aišku, so­
lidariai su bolševikiniais gal­
važudžiais ir su despotine vals­
tybe.

IV. — Neteisėtai grąžintas į 
okup. Lietuvą, Simas Kudir­
ka buvo l)netensėtai laikomas 
kalėjime prieš jo parodinį teis­
mą; 2) ten buvo tortūruoja- 
mas kankinamas; 3) neteisė­
tai buvo jam iškelta be jokios 
jo kaltės baudž. byla; 4) be jo­
kio pagrindo jis buvo bolševi­
kinio teismo nuteistas ilgame­
te kalėimo bausme; 5) vykdant 
jam bausmę, jis buvo vėl kan­
kinamas, marinamas badu ir 
pan.; kas irgi buvo visa eilė 
nusikaltimų,' griežtai drau­
džiamų tarptautinės teisės, nu­
matytų -ir Visuotinės žmogaus 
teisių deklaracijos, kuri So­
vietams, kaip JT nariui, yra 
privaloma. Ypač gi nusiženg­
ta tos deklaracijos 5 str., kur 
pasakyta:

įlipo.. Ir va, čia mes nelauktą “siurpryzą” 
pergyvenome: naujai įlipusios dvi mote­
rėlės, važiuojančios į Rytų Vokietiją, pa- 
reeiškė mums įėjusios į kupę, kad mes turi­
me užleisti joms vietas, nes jos esą, šias 
vietas yra nusipirkusios. Ar tai buvo tiesa, 
ar ne — negi tikrinsi. Noroms nenoroms, 
pasiėmę savo bagažą, kraustėmės į kori­
dorių. Pasirodo, kad Vakarų Vokios gele­
žinkeliuose, ne vėliau', kaip prieš dvi sa­
vaites, galima nusipirkti užtikrintai sėdi­
mą vietą. Visos vietos traukiniuose yra nu­
meruotos. Va. čia ir pasirodė mano taip 
garbinamas vokiškas tvarkingumas: gele­
žinkelis sėdimas vietas tai parduoda net 
prieš dvi savaites, bet traukinio kondukto­
riui- tai nepraneša, kad jis tos kūpės 
duryse pakabintų užrašą “besetzt” (užim­
ta). O gal tai buvo tik konduktoriaus 
apsileidimas? Na, kaip ten buvo, kaip ne­
buvo, bet kitą kartą važiuodamas per Va­
karų Vokietiją, tai ir aš tiktai nusipirksiu 
sėdnną vietą. Patariu visiems, nes labai 
nemalonu kai reikia bagažą pasiėmus iš­
sinešdinti į koridorių.

Tą “siurpryzą” pamiršome tiktai Beb- 
ros stotyje, kai mūsų vagonas prikabino 
prie D - Zug, važiuojančio iš Paryžiaus 
tiesiai net į Petrapilį, dabar vadinamą Le­
ningradą. ši “operacija” užtruko vos ke­
lias minutes.

Mus vežąs traukinys, jau D -'Zugas, 
visu greičiu riedėjo į Rytus. Esą, okupuo­
tos Lenkijos — Lietuvos pasienyje D • Zu- 
gą rusai užkelia ant rusiškų platformų ir

"Niekas negali būti kankina­
mas su niekuo negali būti el­
giamasi nežmoniškai ar paže­
minamai, niekam negali būti 
taikomos lokio pobūdžio baus­
mės".

V. — Taigi matome, kad Si­
mas Kudirka, su kuriuo šian­
dien susitinkame, kaip su di­
deliu mūsų svečiu, yra visos 
eilės nusikaltimų, jų tarpe ir 
Amerikos valdžios — tarnau­
tojų papildytų nusikalstamų­
jų darbų auka.

Jam padaryta neapsakomai 
daug žalos, ypač gi moralinės. 
Už ją turi'atlyginti jam tiesio­
giniai kaltininkai, o kartu su 
jais solidariai ir valstybės val­
džia (tiek Sovietų, tiek ir JAV), 
nes kaltininkai tuos nuosto­
lius jam padarė, eidami vals­
tybės tarnautojų pareigas.

VI. — Simas Kudirka, atvy­
kęs dabar į Ameriką su visa 
šeima, jaučiasi laimingiausias 
pasaulyje žmogus. Jis yra 
jausmų įtakoje ir, patekęs į 
kokias jam nepalankias sąly­
gas, gali kartais padaryti ne­
apgalvotą veiksmą arba žings­
nį, -kuriuo jis gali labai pa­
kenkti savo ir savo šeimos in­
teresams (turiu galvoje jo tei­
sę atgauti nuostolių atlyginimą 
už jam padarytus nusikalti­
mus). Todėl, mano nuomone, 
jis reikalingas ne tik laikino 
prieglobsčio ir nuoširdaus pri­
ėmimo su šeima pagyventi jau 
čia įsikūrusioje šeimoje, ką jis, 
kaip girdėti, turi, bet ir geros 
jo 'teisinių interesų apsaugos.

Be to, jis gali paskelbti Ame­
rikoje ir savo dramatiškus per­
gyvenimus, turėtus prieš ket­
verius 'metus Atlanto vande­
nyne, taip pat ir savo atsimini­
mus iš bolševikinio teismo ir 
iš jų kalėjimų, kuriuose jis bu­
vo laikomas ir visaip kankina­
mas. Tie atsiminimai gali bū­
ti surašyti iš jo' žodžių ir kitų 
gerai mokančių lietuvių ir ang­
lų kalbas. Tai būtų labai 
brangi atsiminimų knyga, už 
kurią jis galėtų gauti iš geros 
leidyklos didelius pinigus. Ži­
noma, tas visa yra jo reikalas, 
bet jei jis norėtų kokios šiame 
reikale pagalbos, mano nuo­
mone, jam turėtų padėti bend­
rai ir solidariai visi mūsų veiks­
niai, saugodami jį, kad jis ne­
patektų į kokių dalyko neiš­
manančių, o kartais gal net ir 
nelabai sąžiningų asmenų ran­
kas.

Manyčiau, kad būtų geriau­
sia jo visiems šiems reikalams, 
ypač gi jo teisinių interesų ap­
saugojimui kviesti jam jau daug 
padėjusius amerikonus, jo ge­
rus draugus, nebūtinai profe­
sinius teisininkus, kurie kar­
tais gali jį kiek ir išnaudoti.

Mūsų veiksniai ir amerikie­
čiai, Simo gerieji draugai,, tu-

taip jisai pasiekia Leningradą. Patogu. 
Keleiviams nereikia persėsti. Tai Maskvos 
“patentas”, nes rlisai dar ligi šiol neturi 
pirmos — antros klasės vagonų, Vakarų 
keleiviams įprastų. Rusai priversti taip 
elgtis, nes jie Pabaltyje, ją okupavus, 
Vakarų Europoje priimtą ir Pabaltyje bu­
vusį tarp bėgių plotį pakeitė rusiškuoju, 
kurio pločio mastas yra daug didesnis.

Kodėl rusai geležinkelių plotį Lenkijo­
je ir Rytų Vokioj tebepaliko vakarietišką? 
Tai klausimas, į kurį atsakant galima tik 
spėlioti. Pirmiausia, rusų propagandos 
tvirtinimu, okupuotas Pabaltis yra rusiš­
kos žemės. Okupuotos Lenkijos ir Rytų 
Vokietijos žemes rusai dar nedrįsta per­
krikštyti į rusiškas. Antra vertus, visaga­
lės maskviškės komunistų partijos įsaky­
mu, rusinimo “krikštynas” reikia atidė­
ti iki visas pasaulis taps Maskvos valdomu.

PEREINAMO PUNKTO KONTROLĖ
Bebros stotį palikus ir traukiniui bė­

gant gražiais, derlingais Vakarų Vokieti­
jos laukus, už kakių 30 minučių pastebė­
jau dviaukštį, siaurą pastatą, pajuodu­
siomis sienomis, keistais langais. Jo sie­
nos išmargintos raudonu užrašu vokiečių 
kalboje (keista, kad ne vokiškai ir rusiš­
kai) : Vokiečių demokratinė respublika 
sveikina jus”. Aha, pagalvojau, jau esa­
me rusiškoje zonoje. Traukinys sulėtino 
greitį ir sustojo. Tai buvo Gerstungen ge­
ležinkelio stotis.
. Koks puskapis visokio rango pasienio
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retų čia veikti jo naudai ir‘vi­
ri drauge, gražiai susitarę, tak­
tiškai nepažeidžiant Amerikos 
garbės, ypač rūpinantis gauti 
jam atlyginimą už nusikalti­
mais JAV7 laive padarytus nuos­
tolius ir moralinę žalą. L

VII. — Be to, lietuviai, pasis­
tenkime, kad mūsų tautietis, 
dabar apgyvendintas mišrioje 
tautybės atžvilgiu šeimoje, gal 
dar kiek ten paviešėjęs, būtų 
su šeima pasiimtas irgi pavie­
šėti kitose, jau visai lietuviš­
kose šeimose. Labai gražu, 
kad vienas mūsų brųli^kos 
tautos (latvis) buvo pirmas 
gerasis samaritietis, išgelbė­
jęs Simui Kudirkai gyvybę (tu­
riu galvoje Robert Briese,' kurį 
siūliau visuose Simo Kudįrkos 
priėmimuose ir pagerbimuose 
pasodinti pirmuoju prie/Suno, 
jam iš dešinės); irgi gražu, 
kad antras broliškos tautos vy­
ras ir jo žmona lietuvaitė taip 
gražiai rūpinasi ir globoja mū 
sų didelio lietuvio ir brangaus 
tautiečio šeimą, bet, argi ne-.! 
būtų laikas ir didelis b noras 
daugeliui mūsų grynai lietuviš­
kų šeimų pasidžiaugti tuo 
mums visiems lietuviams taip 
brangiu svečiu su visa jo šėi- 
ma. Būtų irgi daugelių mūsų 
garbingų organizacijų, ypač.gi 
visų veiksnių noras laisvai ir 
mekeno iš šalies netrukdomai 
su Simu Kudirka susisiekti, per 
atstovus pakalbėti, pasidžiaugį-. 
ti, tuom tarpu kai dabar, kaip 
paaiškėjo iš ALTo pirmininkė) 
1974. XI. 10 d. pranešimo, spau­
dos ir org-jų, atstovams, 4o-pa-,? 
darvti negalima... v O .

j { ... .X

Simas Kudirka yra visų mū­
sų svečias, ne kurios vienos 
šeimos, ir niekas iš šalies ne­
turėtų trukdyti ryšių su juo ir * 
;o šeima, nebent pats mūsų 
svečias to, ką nors prašytų ar 
tam pritartų. i -

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip Šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neivykty klaidu, nes vaisty su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam' neti­
kėtumui pasiruošęs.

sargybinių apstojo traukinį, o per gąrsia- 
kalbį pranešė, kad visi stovintieji kelei­
viai turi išlipti, sėdintieji ramiai pasilikti 
savo vietose, ir nevaikščioti. Keli sargybi­
niai, sugūžėję į traukinį, pirmiausia, ap­
lakstė koridorius ir visas prausyklas. Prau­
syklose jie taip daužėsi, kad net sienos dre­
bėjo. Atrodė, jog tenai drasko ir lupinėja. 
Prausyklas iškratę ir jas užrakinėję, pra­
dėjo keleivius tikrinti. Vieni sargybinių 
atiminėja Vakaruose spausdintus laikraš­
čius ir knygas, tikrino bagažą; kiti, jei 
keleivis norėjo, keitė pinigus į Rytų mar-r 
kės, o dar kiti — tikrino pasus ir juos štam­
pavo. Taip ir mūsų pase uždėjo “Aufent- 
haltsberechtigung” štampą, atžymėdami į 
kokį apskritį, geriau tariant, rajoną (Be- 
zirk) važiuojame ir nuo kada iki kada te­
nai būsime. Be to, • dar pridėjo įvažiavi­
mo vizos štampą ir priklijavo žyminę (Ver- 
w.altungsgebuer) markutę, paimdami už 
tai 15 Vakarų Vokietijos markių. Grą­
žindami pasus, dar paaiškino, kad nuva­
žiavus į paskirtį, reikia laike 24 valandų 
užsiregistruoti rajono milicijoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS



TELW.: PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIU AUSŲ, NOSIES 
m UBRKL1S LIGOS

2858 W. 63rd Street

naujienos
Prof. Eayrs ir žurnalistai

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Putoki Rd. (Crawford

Modical Building). Tol. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGU A
Telef. .69541533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

EOUTE58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71 at STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rend.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadipniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manhėim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai 
Tek 562-2727 arba 562-2728. x

REZ.: GI 8-0873

Toronto universiteto profeso­
rius James Eayrs dažnai parašo 
vietinėje spaudoje politinių 
straipsnių. Jo straipsniai yra ve. 
damų jų puslapyje ir gan ilgoki. 
Jie yra gerai informuoti, o ap­
rašomas turinys perduodamas 
objektyvioje perspektyvoje, ypač 
kiek tai liečia tarptautinius san­
tykius, nepaprastus politinius 
įvykius, komunizmo ekspanciją

Bet vieną kartą Toronto Dai­
ly Star išspausdintame straips­
nyje, prof. Eayrs rašydamas 
apie karo metu nacių darytas 
niekšybes paminėjo, kad vokie­
čių SS daliniuose buvo nemažai 
ir lietuvių.

Dėl tos neteisybės niekas iš 
mūsų neatkreipė didesnio dėme­
sio. Niekas neprotestavo, niekas 
nepareiškė teisingesnės nuomo­
nės.- Nei mūsų Bendruomenė, 
nei Apylinkė, nei didžiąją spau­
dą sekąs vietinis mūsų savaitraš­
tis neparodė jokių protesto žen­
klų.

Dabar tik paaiškėjo, kad toji 
neteisinga prielaida nepraspru- 
ko pro inž. L. Balsio dėmesį. Tuo 
reikalu Balsys parašė studiją, 
kaip atsakymą prof. Eayrs už­
metimams, kurį, galutinai užbai-

DR. W. EISIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
-GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ąve., WA 5-2670 

Valandos .pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GRADINSKAS
GRUNDIG

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos; FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
"GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-VIDAUS LIGŲ SPEC.
1454 WEST 71st STREET

“4 MATAVIMŲ
PERDAVIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

'VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais -uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA IJETUVIŠKAI

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS'GĖLINYČIĄ . 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

26tt W. 71st St. X. Tel. 737-5149
'ISkrina akis Pritaiko ~ akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

’PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas tez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

.Bendra'praktika,-spec. MOTERŲ ligos 
'Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223

rpERKRAUSTYMAl '

MOVING :
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S
Tel. WA 5-8063K -

gęs, autorius įteiks pačiam pro­
fesoriui tiesiog į rankas.. (Darb­
štusis inž.. Balsys turi surinkęs 
nemažą žinių ir yra paruošęs pa­
našią studiją apie taip vadinamą 
karo metu žydų naikinimą Lie­
tuvoje. Autorius pasiremdamas 
įvairių šaltinių duomenimis nu­

rodo, kad visi lietuviams daromi 
užmetimai yra išplaukę iš pa­
čių vokiečių ir jie yra neteisingi. 
Vokiečiai taip daro, kad galėtų 
ant kitų suversti savo didžiąją 
kaltę). , ■

Š. m. lakr. 8 įvykusiame To­
ronto žurnalistų susirinkięie, inž. 
Balsys (atsiprašau A. Naką, kad 
negaliu išsiversti be profesinio 
priešdėlio) supažindino susirin­
kusius su tuo įdomiu atsakymu 
— paaiškinimu, kuris jau buvo 
paruoštas anglų kalboje.

Gan ilgoka, išsami inž. Balsio- 
studija yra tuo įdomi, kad klau­
sytojams atskleidė praėjusio ka­
ro atgarsius bei pasekmes, nau­
dingumo atžvilgiu tuo ypatinga, 
kad prelegentas, pagrįsdamas 
faktus įvairių šaltinių dokumen­
tais, knygų citatomis, gana smul­
kiai ir detaliai išskaičiavo vokie­
čių karo mašinos eigą, kiek ji 
buvo susijusi su jų elitine SS pa­
jėga. Iš Balsio patiektų duome­
nų sužinome, kad vokiečiai buvo 
suorganizavę įvairių tautų at­
skirus SS legionus. SS daliniuo­
se buvo mūsų kaimynai latviai 
su estais. Esesinikais buvo ta­
pę ukrainiečiai, jais buvo pran­
cūzai ir buvo prikalbėti net ang­
lai (buvę belaisviai). Bet nie­
kur, o niekur, anot autoriaus nė­
ra jokių davinių, kad lietuviai 
būtų jungėsi į SS eiles, nežiūrint 
kokių priemonių buvo tam pa­
naudota.

Dvi valandas užtrukusi Balsio 
paskaita susilaukė iš klausyto­
jų nemaža susidomėjimo, gau­
sių klausimų ir kai kurių papil­
dymų. Tuo labiau kad paskai­
tos buvo anglų kalboje ir kai ku­
rios įdomios detalės galėjo pra- 
sprukti pro .lietuviškos audenci- 
jos dėmesį.

Toliau susirinkimo darbotvar­
kėje pirm. Jonas Karka refera­
vo valdybos planus, bei padary­
tus nutarimus, o S. Banelis, pa­
liesdamas Tautos Fondo klausi- 
mą patikslino, kad $900 kaina­
vęs Vasario 1,6 minėjimo ban­
ketas, rengtas vietiniams sve­
čiams, kurių tarpe buyo ir vis 
daugiau raudonėjančios libera­
lų vyriausybės narių, buvęs ap­
mokėtos ne Fondo lėšomis.

S. Pranckūnas

kių nors piniginių reikalų, ne­
atsiimtų pašalpų ir panašiai, pra­
šomi kreiptis į Leoną Giniotį 
viršui nurodytų adresu, nes nuo 
1975 sausio mėn. 1 dienos, visi 
neatsiimti pinigai bus likvida­
cinės komisijos nuožiūra pa­
skirstyti labdarybės ir kultūri­
niams reikalams.

Likvidacinė Komisija

dingsta, o kartais ir pašalinto^ 
vėl grįžta.

Jei karpa pradeda keisti sa­
vo formą, spalvą ir pasireikšti 
— niežtėti ar peršėti, reikia ne­
delsiant ją parodyti savo dakta­
rui.

VAMAM/VVWAMMAA/VLAAMA/VWWWWWWWMSF.WVAM

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jei kės mane myli, laikysis mano žodžio ir mano Tėvas jį mylės, 
mes pas jį ateisime ir apsigyvensime". — Jono 14:23.

OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
■ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. i

V. Iwnosonis, M. D., S. C
l-RU R G AS

2454 WEST 71st STREET *
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rtzfd. telef.: Glbson 3-6195

rpnimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI\ 8-6195

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

-VaL; p—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Yetef.: PRospect 6-5084
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

. Visos prbgramos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

t . 4
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-! 

• madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. į 

CHICAGO, ILL. 60629

Cukrinės patikrinimas
Diabetes (cukraligė) yra pir­

maeilė apakimo priežastis ir 
penktoji iš eilės mirimų JAV- 
bėse, skelbia Chicagos Diabetes 
Assoction. Bet laiku ją radus 
yra lengva tą liką. vaistais sukon­
troliuoti tiek, kad ji beveik ne­
be trukdo gyventi ir dirbti Ili­
nojaus ligoninėse daro nemoka­
mai patikrinimus.

Diabetes Association pirmoje 
eilėje tikrina žmones, kurie yra 
senesni kaip 45 metų amžiaus, 
kurie turi perdaug svorio ir ku­
rių šeimose yra diabetikų. Tokie 
.žmonės daugiausiai ta liga apser­
ga, patys pradžioje nieko nejaus­
dami.

KĘSTUČIO KLUBO 
•LIKVIDACIJA

Chicagos Lietuvių “Kęstučio” 
pašalpos klubo likvidacinė komi­
sija praneša, kad jau visiems 
nariams išsiuntinėti čekiai su 
nariams priklausančiais .pinigais 
iš susidariusio pomirtinių pašal­
pų rezervų, šiuo metu dar yra 
neatsiimti du čekiai, būtent: Mr. 
Benny Lenefski, gyvenęs 3359 
S. Union avė. ir Martin Mozū­
ras, gyvenęs 506 W. Pershing 
Road. Galimas dalykas, kad jie 
yra pakeitę savo adresus ir nėra 
pranešę klubo valdybai, žinan­
tieji apie juos prašomi pranešti 
Leonui Giniočiui, 4347 So. Camp­
bell Ave., Chicago, D. 60632, tel. 
247-5291.

Taip pat, jei kas dar turi ko-

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų,, 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 pšl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos - 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro -draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir. 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt._ - - i- 5 ; - x < '

Norintieji šią knygą įsigyti; prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

’ AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS , f 
vardu ir pasiųsti: * i

1739 So. Halsted SL, Chicago, BĮ. 60608
■------- ------ •----- ---------------- ------------------------- -—------- --------------------------------

Atsiųsta paminėti
LIETUVIŲ DIENOS, mėnesi­

nis lietuvių kultūros ir visuome­
ninio gyvenimo žurnalas lietu­
vių ir anglų kalbomis. Redaguo­
ja D. Mackialienė, leidėjas A. 
Skirius. Adresas: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Calif. 90029.

Atskiro nr. kąina $1; prenu­
merata metams $10, bet kuria­
me pasaulio krašte.

Ar girdėjai Jėzaus beldimą? Jis juk sako: “štai aš stoviu prie durų 
ir beldžiu, jei kas išgirs mano balsą ir atvers duris, aš pas jį užeisiu ir va­
karieniausiu su juo”. (Apr. 3:20). Ar esi pabudęs ir atidaręs jam savo 
širdies duris ir leidęs įeiti? Apaštalas sako, kad tie, kurie miega, miega 
naktį, bet mes juk esame dienos vaikai ir šviesos vaikai. “Todėl kaip die­
ną elkimės, padoriai. Naktis praėjo, o diena priartėjo. Todėl meskime ša­
lin tamsybes darbus ir apsivilkime šviesos šarvais”. (Rom. 13:12). Ar esi 
apdengtas Kristaus brangiausiojo kraujo nuopelnais ir apsivilkęs teisingu­
mo rūbais? Ar laikai šituos rūbus baltus ir nesuteptus šiuo pasauliu?

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Cukrine liga apserga seni ir 
jauni, dėlto ši asociacija skati­
na pasitikrinti sveikatą visus, 
kas turi sekančius simptomus: 
nepaprastas troškulys (žmogus 
labai nori gerti), dažnas noras 
nusišlapinti, kūno svorio kriti­
mas, greitas nuovargis, regėji­
mo kitimas ir ilgai negijančios 
žaizdos įšipiovus ar jsibrėžus.

Patikrinimas trunka tik apie 
pora minučių. 'Norintieji pasi­
tikrinti, prašomi skambinti Aso­
ciacijai tel. 649-9008 arba ne­
apmokamu tel. 800-621-8260.

APKLAUSINĖS KANDIDATUS 
Į ALDERMANUS

Senatorius -Frank D. Savickas 
15-to wardo Democratic Cam­
paign Association pirmininkas, 
praneša, kad kandidatai 15 war- 
do aldermano pareigoms bus 
apklausinėjami sekmadienį, 1-974 
metų lapkričio 14 dieną, 1 vai. 
po pietų. . .

Tuo reikalu suinteresuotieji 
asmenys prašomi iš anksto pa­
rašyti sen. Frank D. Savickui, 
15-to wardo Demokratų Kam­
panijos Draugijos pirmininkui, 
6823 S. Western Ave., Chicago, 
Illinois 60636, telef. 434-3800.

Karpos
Karpos yra labai nemėgiami 

augliai vien jau dėl jų išvaiz­
dos. Jos neprašomos atsiranda 
ir dažnai nevaromos dingsta. 
Medicina jas nėra reikiamai iš­
tyrusi, nors esama įtarimo ir 
patyrimo, kad jos palaiko “ry­
šius” su vėžiu.

“Paprastosios” karpos yra ap- 
sikrečiamos, tai yra limpamos, 
bet kaip Dr. Van Dellen rašo 
Chicagos Tribune, nekenksmin­
gos. Jos pašalinamos deginimu, 
šaldymu, džiovinimu ir chemika­
lais, net sugestija, nors daktaras 
pataria nebūti perdaug optimis­
tais, nes karpos kartais pačios

Lapkričio mėnesio Lietuvių 
Dienų žurnalo numeryje plačiau 
sustojama ties Amerikos Lietu­
vių Tarybos sušauktu Lietuvių 
Kongresu ir Alto pirmininku dr. 
K. Bobeliu. J. Prunskio reporta­
žas apie Alto pirmininką gausiai 
iliustruotas šeimyninėmis ir vei­
klos foto nuotraukomis. -

Šiame numeryje tęsiama seri­
ją apie Australijos lietuvius — 
Čia rašoma apie teatrą, parengi­
mus, organizacijas, spaudą, drau­
gijas, suvažiavimus ir kt.

Yra plati iliustruota kultūri­
nio gyvenimo apžvalga vaizdais.

Literatūrinėje dalyje skaity­
tojas ras Af. Makricko romano 
iš Suvalkijos gyvenimo tęsinį ir 
A. Pagramančio satyrą..

Anglų dalyje J. Prunskis ra­
šo apie Lietuvių oKngresą; to- 
šo apie Lietuvių Kongresą; to- 
mano iš Australijos gyvenimo 
vertimas.

— Baigus Ąrafatui kalbėti 
Jungtinėse Tautose, Izraelio lėk­
tuvas bombardavo Libano pasie­
nyje esantį palestiniečių parti­
zanų centrą. Buvo užmušti 5 
arabai partizanai ir sužeista de-* 
šimt tremtinių.

INAUJIENAŠi
TŪPT SB.TB—-

r prop: iezeo tktsi per

NAUJIENAS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
• i 2533 W. 71st.Street 
J''-GKo»ėhill 6-2345-6 

l U į 1416 So. 50th.Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-210S-S

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ALKŠTf AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpubfie 7-8S01

EUDEI

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA ^EVANS 
£845 SO. WESTERN AVE.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA' LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

— Utenos klubo mėnesinis narių 
susirinkimas Įvyks antradienį, lapkri-r 
čio 19 dieną 7:00 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai> 
prašomi atsilankyti, nes yra ’daug 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki­
mo bus vaišės. Klubo Valdyba

— Žemaičiu Kultūros'klubo eilinis ' 
nariu susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 20 dieną 7:00 vai. vak. Hol­
lywood salėje, 2417 W. '43rd St. Na­
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su­
sirinkimo bus’ vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Zarasiškiu Klubo susirinkimas 
įvyks gruodžio L d. 2 vai. popiet Hol­
lywood salėje, 2417 West 43rd St 
Nariai malonėkite gausiai susirinkti^ 
Bus svarbus susirinkimas po vasaros 
atostogų. Valdyba

MATHEW A. RAUGAS
Mirė 1974 m. lapkričio mėn. 15 d.. 8:20 vai. vakaro, sulaukus 84 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Buvo vyras mirusios Bernice, gimusios Osborne. ,
Amerikoje išgyveno daug metų. -
Paliko nuliūdę: Draugai ir pažįstami. ,
Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postui 271 ir Suši-j 

vienijimo Lietuvių Amerikoje 228 kuopai.
Kūnas pašarvotas Wolniak Funeral Home, 5700 So. Pulaski Road. 

Galima lankyti sekmadienį, nub 5 valandos vakaro.
Antradienį, lapkričio 19 dieną 8:30 vai. ryto iš koplyčios bus ly­

dimas i šv. Turibius parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, 
9:00 vai. bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Mato A. Raugo giminei, draugai t ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dšlyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir;atsiSveikinimą. ‘

Nuliūdę lieka: . t,

i, . Draugai ir pažįstami.

Wolniak Funeral Home. Tel. PO 74500.
■.„..u. . .. . —— —■ - — ;J1-. - - —

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
■Direktoriū
Associacijos

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUMUNAS
3319 So. LITUANICA AVE.. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
• (LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE. Virginia 7-6672 j

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phoae: YArds 7-1911
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MYLĖKIME LAISVĘ!
Iš visos daugybės Įspūdžių, 

pergyventų praėjusį savaitgalį 
Simui Kudirkai su šeima aplan­
kius Čikagą, vienas buvo plaka­
tas, kurį Midway aerodrome, tau­
tiškais rūbais pasipuošusi, aukš­
tai iškėlusi nešė jaunuolė lietu-, 
vaite. Tame plakate buvo tik du 
žodžiai. Kasdieniški žodžiai, ko­
kius dažnai kartojame, neįsigi­
linę Į jų prasmę. Jie bpvo “My-

■ lėkime laisvę”. Tai buvo mūsų 
atžalyno priminimas mums pa­

tiems, kurie per kelias dešimtis 
metų gyvendami laisvėje esame 
su ja tiek apsipratę, kad net už­
simirštame.

Kažin ar Midway savo amžių-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas ?

pas vienintelį 
r

. Chicago je.

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8469/

tbuto)

pas vieninteli 
iffetuvį kailininką

ChinaOTiw —— ill t rt

je buvo tokias minias žmonių 
matęs, kaip kad praeitą šešta­
dienį. Vieni spėjo penkis tūks-; 
tančius, kiti dešimtį tūkstančių 
buvus. Tiesa galėjo būti per vi- I 
durį, abudu skaičius sudėtus į 
vieną ir padalijus į dvi dalis. 
Bet kas šį kartą ypač džiugino 
akį ir širdį, tai priaugančiojo jau­
nimo gausumas! Ištisomis litu­
anistinėmis mokyklomis išsiri­
kiavę — viena mokykla pilna­
me sąstate net iš Lemonto — su­
darė Midway plačiuose korido­
riuose špalerius, kuriais ir kara­
liai būtų mielai pradefiliavę! ži­
noma, laukiamąjį Simą iš 
0‘Hare atlakinus, sujudusios 
žmonių bąngos tuos špalerius 
beregint užliejo, sujaugė ir su­
maišė, bet salėje No. 11, kur tu­
rėjo įvykti laukiamųjų sutikimas 
ir priėmimas, jaunimo spėjo su­
sirinkti tiek, kad tikrai savo 
skaičiumi viršijo senimą.

“Bravo, Simas! Bravo Simas!” 
jaunųjų pradėtas šūkis, tūkstan­
čiams balsų akompanuojant, dre­
bino salių ir praėjimų lubas ir 
sienas.

“Simai, tu laisvas. Bus laisva 
ir Lietuva?” sveikino Simą ki­
tas jaunimo nešamas plakatas.

Matant tokią gausą lietuviš­
ko jaunimo ir jo entuziazmą su-

■

Autumn in Geneva is a good time for an unhurried exploration 
of the Old City’s winding streets, lined with antique shops and 
charming restaurants.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkę) Reikia

DIE MAKERS
EXPERIENCED

For small Progressive Dies and Auto­
mated equipment. Top pay. 10 years 
experience required. Paid vacations, 
holidays, hospitalization and pension 

plan.
CERZEL T(X)L &

ENGINEERING CO.. INC.
2740 So. 21st AVE. 
BROADVIEW, ILL.

344-2891

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

HELP WANTED — FėMALE 
Darbininkių Reikia

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 

1 gas daryti Įtakos j krašto politikų. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu: /

NAUJIENOS,.
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

laukus Simą, savaime paaiškė­
jo kodėl Vincas Kudirka, lietuvių 
tautos himno autorius, rašė, kad 
Lietuva yra didvyrių žemė. At­
sakymą davė jaunimas. Lietuvių 
tauta myli ir gerbia didvyrius, 
o’ -Simas Kudirka yra vienas to­
kių, ir jaunimas taf patvirtino. 
Per aspera ad astra. Per kančias 
Į garbę!•

Panašiai buvo sekančią dieną, 
sekmadienį, Marketparke, lietu­
vių katedroje ir Marijos lietuvių 
gimnazijoje, kur buvo tęsiama 
Kudirkos ir jo šeimos sutikimo 
programa.

Simai, tu laisvas. Bus laisva 
ir Lietuva! Tegul tas jaunimo 
šūkis bus visų lietuvių viltis ir 
siekimas. Per aspera ad astra.

jpr.

kur nustatyta, kad jo kūnas 75 
nuošimčiais yra apdegęs.

Savaitgalio skerdynė
Praeitą savaitgalį Čikagoje, 

buvo nužudyta 19 žmonių, bet 
rekordą tebeturi spalio 26 die­
nos savaitgalis, kai. nuo-špalio 
11 iki 13 d. žuvo 26 žmonės.

Iki praeito pirmadienio ryto 
nuo sužeidimų šaudyklėmis mi­
rė 17 žmonių, vienas sužeistas 
peiliu ir vienas užsimušęs, kai 
susibaręs su savo namiškiais iš­
šokęs pro langą. Viso praeitą 
savaitgalį būta 57 šaudymų 
7 peiliais sužeidimų.

WAITRESSES
AND COCKTAIL WAITRESSES 

Np experience necessary.
McCormick Place, Drury Lane 

Theater.
Call HEDY 791-6102

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for family of 5 —f Northbrook area. 
Duties are: some cooking, cleaning 
and able to drive. 5 day week. Own 
room, bath and TV. English neces­

sary. References.
Top salary.

273-4570 — PEGGY.

COCKTAIL WAITRESS- 
No Experience Needed.

Full or part time.
RIVER GROVE BOWL 

& PENNY LANE SALOON 
Call FRANK OR STEVE

ir
8465 W. GRAND RIV. GR.

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE •

6455 So. Kedzie Ave. — 778-22‘

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARLA. NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629.. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
, , . 1   .... . . 1 —- ■■■ " ■■ ■ ■ - '•.■a- ui.m > u;','

MOVING — Apdraustas perkraustymas ■—
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

..................'---------------------- -------- - c
.............  - - ----------------------------- „v—  ■ i—Tm >i MiiVuLwifci . m ----------

SIUNTINIAI Į LIETUVA ’ '
Cosmos Parcels Express Corp. 

’MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
- r ■---- ----  : ........ -r.. r

NAUj IENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais. ‘ ,

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
djas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė Ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraisčio, bet ir visos išeivijos, 

•taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!* Ir Kanadoj* metami — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
_  $22.00, pusei metų — $12.00,, vienam mėn. — 230. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Hl. 60608

Q Siunčiu  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS 

ADRESAS
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Išėjo J. Kapačinsko 
“Išeivio Dalia”

Jau galima gauti knygų rin­
koje J. Kapačinsko atsimini­
mus “Išeivio Dalia” knygą. Tai 
gyvi — įdomūs atsiminimai iš 
išeivio, įsikūrusio šiame krašte

Neapsiriksiu, gal būt teikda­
mas, kad šiuose atsiminimuose, 
kuriuos čia autorius pateikia, 
išsiskiria iš daugelio kitų pana­
šių atsiminimų tuo, kad čia iš­
keliama daug klausimų, 
gali- būti įdomūs daugeliui, 
pamini tokius asmeniškus 
lykus, kurie paprastai kitų 
liekami gulėti stalčiuose.

Tiems, kurie domėsis išeivių 
gyvenimu svetimoje žemėje, ga­
lės geriausiai pajusti gjwenimo 
pulsą įvairiose gyvenimo' atkar­
pose, pasisemti naujų žinių. 
Knygoje patiekiama, mūsų kar­
tos gyvenimo raida, lietuvių 
buities paveikslas. Tai naujas 
mūsų laikotarpio gyvenimo 
bruožo — indėlis.

Visa atlikta su dideliu kruop­
štumu ir tikslumu. Gera būtų, 
kad daugiau atsirastų tokio po­
būdžio turinio leidinių mūsų 
kartos kasdieninio gyvenimo 
darbus, atskleidžiant kasdieni­
nę tikrovę. Skaitytojas

kurie 
Jis 
dą- 
pa-

Maisto kainos kils
Illinojaus universiteto agri­

kultūros kolegijos prof. Wil­
liam F. Lomasney, kalbėdamas 
Hyde Parko kooperatyvo drau­
gijai, pasakė, kad grūdų ir gy­
vulių pramonės reikalai nėra 
geri ir kad maisto produktų kai­
nos pasiliks aukštos ir net ten­
ka laukti daugiau infliacijos ir 
aukštesniu maisto kainų”.

Chicagos universiteto ekono­
mijos departamento prof. Dr. 
Gale Johnson buvo kiek opti- 
mistiškesnis; jis pareiškė net, 
kad “farmų produktų kainos 
eis žemyn, o visa kita (kainos) 
pasiliks (aukštos)”.

Nužudė žmogų prie 
jo namų

Buvęs North Lawndale kor­
poracijos vedėjas William B. 
Brooks, 40 metų amžiaus, gyve­
nantis 3533 W. Adams St., dvie­
jų jaunų banditų buvo nužudy­
tas šūviais į sprandą ir krūtinę. 
Grįžęs iš darbo jis savo automo­
bilį pastatė per pusę bloko nuo 
namų ir buvo dviejų jauniklių 
sustabdytas. Policijos žiniomis, 
Brooks buvo nušautas, kai lei­
dosi bėgti į savo namus. -•

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retais pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

kun. Algimantas Žilinskas — 
vicepirm. ir ryšininku su pabal- 
tiečiais, Irena Meiklejohn — 
vicepirm. ir sekr. kanadiečių 
reikalams, kun. Jonas Staškus 
— sekr., Juozas Vaičeliūnas — 
ižd., Gediminas Kurpis — vi­
suomenės reikalams, Elena Ku­
dabienė — kultūros reikalams, 
Silvija Martinkutė — švietimui, 
Almis Kuolas. — jaunimui, Vin­
cas Sakas — socialiniams rei­
kalams. Valdybos būstinė: 1011 j 
College St., Toronto, Ont., Ca-' Sram,°J Paskaitinin-
nada. ■ '

HOT SPRINGS. ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun­

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

— Los Angeles ramovėnai 
ruošia Lietuvos kariuomenės 
minėjimą lapkričio 24 d. Pro-

kas dr. Vladas Juodeika, sol. Ja­
nina Čekanauskienė, Daiva Ja-

— Marija ir Petras Lengvinai sulytė, akt., Ona Mironienė ir 
iš Marquette Parko apylinkės, kompoz. Broniaus Budriūno va- 
vilų savininkai Union Pįer lie­
tuviškose vasarvietėse, žiemai 
išvyko į St. Petersburg, Fla.

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTU 18 METU MŪRAS? tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON -ori smalas, mo- 
Ąernus Viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už S32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5 atskiri šil­
dymai. Prie narko. * $26.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, landai. 60 pėdu lotas. .2 
auto mūro garažas, virš. $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva­
rus narnas, nauias gazu šildvmasl 55 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIU QCTAGON 
nruras, kabinetu virtuvė, nauias gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

! 4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga- 
I ražas. Našlė atiduoda už $15,000.
| 2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500. Z

5 KAMBARIU CAPE CODj ./Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

— Vienas marketparkietis va­
jaus proga užsisakė Naujienas

dovaujafnas kvartetas iš Dabšio, 
Jarašiūno. Pdlikaičio ir Sėliu-

X

ko. LKVS Ramovės sk. pirm, 
yra rašyt. Andrifis Mironas.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Padėkos Dienai artėjant ir

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO' TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITISvieneriems metams, bet pa's ar- • prisimenant savo geradėjus, gi­

dės prašė neminėti.' Tokiu pat mjneSj draugus ir pažįstamus, 
budu užsisakė tautietis iš Los arĮį ar įo]j gyvenančius, ^pasiųs-' 
Angeles, Cal. Naujienų vadovy- kite jieų].s prasmingiausia ir tin-l 
bė nuoširdžiai jiems dėkoja už kamia-usra dovana — Naujienas, j 
dėmesį, taip pat taria dėkui Lai jūsu ‘ užsakytos Naujienos’ 
tiems asmenims, kurie supažin-' ap]aoko-^ims brangiausius as- 
dina su Naujienomis savo arti-.menis, laf-giijiihystės ir draugy- 
muosius bei kaimynus ir Pą.stėsryšiai neišblėsta, bet bujo- 
daro teigiamos įtakos. Sulig ja? jaj lietuviška spauda būna 
gautais adresais ir pageidavi-' nuolatiniu ryšininku. Užsakv- j šilimo “pS! air-conditioring^v  ̂
riiais Naujienos yra siunčiamos fj ga]ima ' ‘ i j—x-_n—•—

4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

vieną savaitę nemokamai.

Plėšikas netyčiomis 
4 nušovė savo sėbrą
Šeątadienį du jauni plėšikai 

namų 821 y2 West 77th St. ves­
tibiulyje užpuolė Clinton Davis, 
30 m., ir per didelį skubėjimą 
vienas plėšikas apvirto ir jam 
ant grindų iškrito revolveris, 
kurs išsišovęs pataikė į jo sėb­
rą (kaip vėliau nustatyta, Gre­
gory Ford, gyv. 7721 S. Green 
St. Peršautasis mirė vietoje, 
jo sėbras su pinigais pabėgo.

o

Apiplėšė ir padegė
Praėjusį sekmadienio rytą 

Mark Masters. 49 metų amžiaus, 
grįždamas iš svečių į savo na­
mus, Montrose Avė. ir Clark St. 
sankryžoje buvo užpultas dvie­
jų jaunų banditų, kurie jo pa­
prašė marijuanos. Atsakius kad 
neturi, vienas užpuolikas išsi­
traukė revolverį, Mastersą įtem­
pė į automobilį, užrišo akis, 
atėmė $25 ir pareikalavo dau­
giau. Atsakius, kad daugiau 
neturi, užpuolikai jį nusigabe­
no į kažkurį apleistą namą, iš­
vilko iš palto, ir apipylę gazoli­
nu padegė. Degdamas Masters 
išbėgo laukan, kur pravažiuo­
jantis išgelbėjo. Masters nuga­
bentas į šv. Antano ligoninę,

— Kai aš patyriau, kad vie­
nas tarnautojas paėmė tūkstan­
čio dolerių dovaną iš bendrovės, 
tai aš jį atleidau, — pareiškė 
Goldbergas, — o kai man profe­
sinė sąjunga pasiūlė “atsisvei­
kinimo dovaną”, tai aš atsisa­
kiau ją imti, >

— Dr. .Algirdas Nasvytis, dr. 
J. Kašuba ir inž. V. Miškinis iš-; 
rinkti Pasaulio Lietuviu Inži­
nierių ir Architektų S-gbs Cle- 
velando sk. valdybom

laišku prisiunčiant 
adresą ir čekį arba skambinant 
telefonu 421-6100. nurodyti ad- 

’ resą ir prašyti atsiųsti sąskaitą.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap-

' dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. !m. 60609. Tel. VI 7-3447

•Ą- Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 

_____  ___ ________ kaina $2.25. Autorius, recenzuo- 
prenumeratą, kartu su gerais damas V. Žemaičio vandenvai*- 
linkėjimais, atsiuntė vajui 3 dol. I džJus. ,ir Piliakalnius, gvildena 
Simas yra Amerikos Lietuvių 
Tarybos Los Angeles skyriaus 
valdybos narys. Naujienų vado­
vybė nuoširdžiai dėkoja.

— Jadvyga ir Simas Kvečas, 
Santa Monica, Cal., pratęsdami 
prenumeratą, kartu su gerais

D Ė ME S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio
• Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Dail Stačia Lukošus daly­
vaus 10-ties menininkų darbų 
parodoj Balzeko Lietuvių kul­
tūros muziejuj nuo gruodžio 1 
d. iki sausio 12 d. Lietuviams 
meno mėgėjams ji yra pažįsta- ’ ^aus ^I>n(Iaugo medaliai, 
ma, nes anksčiau dalyvavb pa­
rodose šiame muziejuje, taip 
pat Čiurlionio galerijoj ir mie­
sto bibliotekoje. Studijavo Chi­
cago Art institute ir Roosevelto 
universiteto Meno mokykloje.

— Southwest Kolegijoj ir ki­
tose miesto kolegijose galima 
gauti negrąžinamas valstijos 
stipendijas 1975-76 studijų me­
tams. Reikia kreiptis į finansi­
nės paramos tarnautoją. Pra­
eitais metais užpildyti pareiški­
mai negalioja. Studijų ir kursų 
suaugusiems bei kitais reika­
lais informuofis kreipiantis į 
Sy Friedman tel. 269-8233.

istorinius ir šių die^nų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 

Ka* i čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
šiandien yra viskas labai pabran-j 1739 So Halsted st> Chicago, 
gc, medalius galite gauti sena įj] 60603 

i kaina, būtent; 3-jų prezidentų* 
— $10.00 ir Mindaugo — $12.50. 
Medalių dėžė — $2.50. Užsa­
kant paštu, pridėti 75 c. pašto 
išlaidoms. Adr.: L. F., 2422 W. 

j Marquette Rd., Chicago, Illinois
60629. (Pr).

* Prasminga Kalėdų dovana. 
Tai Lietuvių Fondo išleisti Lie­
tuvos 3-jų prezidentų ir kara-

' - 'M. A. ŠIMKUS 'i 
Rii! Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai. ------------------------

II .muaiuw

Siuntiniai! Lietuvą 
ir kitus kraštus k

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Call: Frink Zipolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

■* Visuomenė kviečiama i tra-• • • • ' f Idicinį Chicagos lietuvių inžinie­
rių ir architektų ruošiamą ban­
ketą šio mėnesio 30 dieną, šeš- i 
tadienį, 7:30 vai. vak.. Sabre 
Room, 8900 West 95 St., kuris 

i įvyks PINS ir ALTAS suvažiavi- 
Įmo proga. Bilietų ir informaci-

— Jonas R. Simanavičius iš jų reikalu kreiptis į M. Kvedarą 
Toronto išrinktas LB Kanados, 776-4371 arba J. Martinku — 
krašto valdybos pirmininku, ,776-3545. (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardsvima.’ Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T«l.t REpublIc 7-1941

SKAITYK IR
SKAITYTI
DIENRAST

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ
’NAUJIENAS’

-TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

VBi

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Strwf, Chtengo, Ui.
TFU — 77^5W

An lotai Girb»£l«u*kti,
S11111 - 1 IU ' ' ■ — . .




